

PROCESSO ORÇAMENTAL 2020

Doc No:

5

09.10.2019

COMISSÃO DOS ORÇAMENTOS

RELATORES:

MONIKA HOHLMEIER - SECÇÃO III (COMISSÃO)

EIDER GARDIAZÁBAL RUBIAL - OUTRAS SECÇÕES

POSIÇÃO DO PARLAMENTO

Alterações não aprovadas pela Comissão dos Orçamentos

PT

PT

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			

CRESCIMENTO INTELIGENTE E INCLUSIVO

COMPETITIVIDADE PARA O CRESCIMENTO E O EMPREGO

01 02 01 — Coordenação, supervisão e comunicação relativas à União Económica e Monetária, incluindo o euro			1.1.S PEC	12 000 000	11 000 000	12 000 000	11 000 000	11 730 000	11 500 000
538	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7701		-12 000 000	-11 000 000	p.m.	p.m.		
01 02 03 —			1.1.O TH	p.m.		p.m.			
1069	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8233							
01 02 05 —			1.1.O TH	p.m.		p.m.			
1070	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8234							
01 02 06 — New budget line: Programa de defesa dos setores produtivos e do emprego dos países com défices produtivos e demográficos crónicos									
1078	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8243	1.1.O TH			p.m.	p.m.		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
01 02 06 — New budget line: Programa de apoio aos Estados-membros no caso de uma saída negociada do Euro									
1079	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8245	1.1.0 TH			p.m.	p.m.		
01 04 05 — Provisionamento do fundo de garantia do FEIE			1.1.1 0	152 852 000	1 088 216 000	62 852 000	1 088 216 000	166 879 000	1 000 000 000
414	Comissão dos Assuntos Económicos e Monetários	ECON/6100		90 000 000		152 852 000	1 088 216 000		
38	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5000		90 000 000		152 852 000	1 088 216 000		
01 04 77 03 — Projeto-piloto — Abordagens-modelo com um impacto social no domínio da habitação social e da capacitação dos ciganos: teste da utilização de instrumentos financeiros inovadores para obter melhores resultados sociais									
283	Comissão do Emprego e dos Assuntos Sociais	EMPL/5698 New PP	1.1.P PPA	1 900 000	950 000	1 900 000	950 000		
02 01 04 01 — Despesas de apoio relativas ao Programa para a Competitividade das Empresas e pequenas e médias empresas (COSME)			1.1.4	3 117 349		3 117 349		2 800 000	
952	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8000		1 000 000		4 117 349			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
02 01 04 04 — Despesas de apoio relativas ao Programa Europeu de Monitorização da Terra (Copernicus)			1.1.1 3	3 000 000		3 000 000		2 900 000	
785	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7270		300 000		3 300 000			
02 01 04 05 —			1.1.1 5	500 000		500 000		1 750 000	
953	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8001		-500 000		p.m.			
02 01 04 05 — Despesas de apoio ao Programa Europeu de Desenvolvimento Industrial no domínio da Defesa (EDIDP)			1.1.1 5	500 000		500 000		1 750 000	
505	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7633 (Multiple amendment - first instance)		-500 000		p.m.			
02 01 06 01 — Agência Executiva para as Pequenas e Médias Empresas — Contribuição da Competitividade das empresas e pequenas e médias empresas (COSME)			1.1.4	10 526 223		10 526 223		9 908 109	
963	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8018		4 473 777		15 000 000			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
02 02 01 — Promover o espírito empresarial e melhorar a competitividade e o acesso das empresas da União aos mercados			1.1.4	135 298 400	143 261 000	135 298 400	143 261 000	130 039 000	100 813 000
80	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5049		25 000 000	17 000 000	160 298 400	160 261 000		
710	Renew Europe Group	R-E//7445		3 290 600		138 589 000	143 261 000		
02 02 02 — Melhorar o acesso das pequenas e médias empresas (PME) ao financiamento sob a forma de investimentos em fundos próprios e de empréstimos			1.1.4	264 160 000	210 000 000	244 160 000	204 000 000	224 430 000	106 000 000
898	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7027		70 000 000	31 000 000	314 160 000	235 000 000		
35	Comissão dos Transportes e do Turismo	TRAN/5558		55 840 000	6 000 000	300 000 000	210 000 000		
81	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5050		45 000 000	23 000 000	289 160 000	227 000 000		
954	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8002		40 000 000	12 000 000	284 160 000	216 000 000		
711	Renew Europe Group	R-E//7446		23 975 000		268 135 000	204 000 000		
127	Comissão do Mercado Interno e da Proteção dos Consumidores	IMCO/6362		20 000 000	6 000 000	264 160 000	210 000 000		
02 02 77 38 — Ação preparatória — Redução do desemprego dos jovens — criação de cooperativas para melhorar as oportunidades de trabalho na UE			1.1.P PPA	p.m.	600 000	p.m.	600 000	2 000 000	1 000 000
275	Comissão do Emprego e dos Assuntos Sociais	EMPL/5678 Ongoing PA / Above DB		100 000	50 000	100 000	650 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
02 02 77 39 — Projeto-piloto — Qualidade dos serviços no setor do turismo			1.1.P PPA	p.m.	120 000	p.m.	120 000	420 000	210 000
37	Comissão dos Transportes e do Turismo	TRAN/5560 Ongoing PP / Above DB		350 000	230 000	350 000	350 000		
02 02 77 41 — Criação de uma nova rubrica orçamental: Criação de um Fundo Europeu do Ambiente									
1025	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE/8159	1.1.O TH	1 000 000	1 000 000	1 000 000	1 000 000		
02 02 77 41 — Projeto-piloto — Destinos inteligentes									
12	Comissão dos Transportes e do Turismo	TRAN/5508 New PP	1.1.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		
02 02 77 41 — Projeto-piloto — Intercâmbio gastronómico facilitado para os refugiados e as comunidades de acolhimento em aldeias e cidades de pequena dimensão na periferia da Europa									
284	Comissão do Desenvolvimento Regional	REGI/6250 New PP	1.1.P PPA	400 000	200 000	400 000	200 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
02 02 77 41 — Projeto-piloto — Qualidade dos serviços no setor do turismo									
823	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7313 New PP	1.1.P PPA	350 000	350 000	350 000	350 000		
02 02 77 43 — Projeto-piloto — Reforço da cooperação turística entre a UE e a Índia									
830	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7320 New PP	1.1.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		
30	Comissão dos Transportes e do Turismo	TRAN/5545 New PP	1.1.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		
02 02 77 45 — Projeto-piloto — Intercâmbio gastronómico facilitado para os refugiados e as comunidades de acolhimento em aldeias e cidades de pequena dimensão na periferia da Europa									
842	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7332 New PP	1.1.P PPA	400 000	200 000	400 000	200 000		
02 03 02 02 — Apoio às organizações que representam pequenas e médias empresas (PME) e intervenientes societais em atividades de normalização			1.1.O TH	4 246 000	4 000 000	4 246 000	4 000 000	4 256 000	3 500 000
964	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8019		1 754 000	1 500 000	6 000 000	5 500 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
02 03 03 — Agência Europeia dos Produtos Químicos — Legislação relativa às substâncias químicas			1.1.D AG	59 827 657	59 827 657	59 527 657	59 527 657	58 356 886	58 356 886
805	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7290 (Multiple amendment - first instance)		22 137 843	22 137 843	81 665 500	81 665 500		
02 03 77 10 — Projeto-piloto — Observatório das tendências digitais e das tecnologias de rutura									
106	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5163 New PP	1.1.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		
02 03 77 10 — Ação preparatória — Ensaio independente de emissões em condições reais de condução (RDE) em estrada para garantir uma ampla informação e transparência com vista a uma melhor fiscalização do mercado									
27	Comissão dos Transportes e do Turismo	TRAN/5541 New PA	1.1.P PPA	1 500 000	1 000 000	1 500 000	1 000 000		
02 03 77 10 — Projeto-piloto — Avaliar os desafios e as oportunidades para as atividades de supervisão do mercado em relação às novas tecnologias e à cadeia de abastecimento de conteúdos digitais									
119	Comissão do Mercado Interno e da Proteção dos Consumidores	IMCO/6354 New PP	1.1.P PPA	300 000	150 000	300 000	150 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			

02 03 77 10 — Projeto-piloto — Avaliar os desafios e as oportunidades para as atividades de supervisão do mercado em relação às novas tecnologias e à cadeia de abastecimento de conteúdos digitais									
812	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7302 New PP	1.1.P PPA	300 000	150 000	300 000	150 000		

02 04 02 01 — Liderança no espaço			1.1.3 1	214 373 454	204 450 000	195 373 454	204 450 000	195 022 867	169 500 000
82	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE//5051		59 000 000	26 000 000	254 373 454	230 450 000		
901	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7030		49 000 000	15 000 000	244 373 454	219 450 000		
31	Comissão dos Transportes e do Turismo	TRAN//5551		19 000 000		214 373 454	204 450 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
02 04 02 03 — Promoção da inovação nas pequenas e médias empresas (PME)			1.1.3 1	50 601 570	45 197 000	46 601 570	45 197 000	46 542 776	46 379 796
92	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5084		24 000 000	20 000 000	70 601 570	65 197 000		
735	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7218		13 398 430		60 000 000	45 197 000		
33	Comissão dos Transportes e do Turismo	TRAN/5556		13 398 430		60 000 000	45 197 000		
955	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8003		9 000 000	3 000 000	55 601 570	48 197 000		
438	Comissão dos Assuntos Económicos e Monetários	ECON/6135		4 000 000		50 601 570	45 197 000		
138	Comissão dos Direitos da Mulher e da Igualdade dos Géneros	FEMM/6201		4 000 000		50 601 570	45 197 000		
712	Renew Europe Group	R-E//7447		4 000 000		50 601 570	45 197 000		
02 04 03 01 — Concretização de uma economia eficiente na utilização dos recursos e resiliente às alterações climáticas, bem como de um abastecimento sustentável de matérias-primas			1.1.3 1	93 815 989	68 500 000	93 815 989	68 500 000	85 311 712	57 684 349
488	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7604		100 000 000	70 000 000	193 815 989	138 500 000		
766	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7251		51 598 794	25 799 397	145 414 783	94 299 397		
93	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5091		20 000 000	20 000 000	113 815 989	88 500 000		
878	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7007		20 000 000	10 000 000	113 815 989	78 500 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
02 04 77 03 — Ação preparatória em matéria de investigação no domínio da defesa			1.1.P PPA	p.m.	18 000 000	p.m.	18 000 000	25 000 000	29 000 000
956	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8004 Ongoing PA / Delete line			-18 000 000	p.m.	p.m.		
540	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7703 Ongoing PA / Delete line			-18 000 000	p.m.	p.m.		
02 04 77 07 —			1.1.P PPA	p.m.	5 000 000	p.m.	5 000 000	10 000 000	5 000 000
969	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8067 Ongoing PA / Delete line			-5 000 000	p.m.	p.m.		
02 04 77 08 — Projeto-piloto — Resiliência da aviação ao empastelamento e a manipulações dos dados do GNSS									
21	Comissão dos Transportes e do Turismo	TRAN/5532 New PP	1.1.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		
02 05 01 — Desenvolvimento e fornecimento de infraestruturas e serviços mundiais de radionavegação por satélite (Galileo) até 2020			1.1.1 1	957 528 300	750 000 000	957 528 300	750 000 000	562 718 000	720 000 000
79	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5047		10 000 000	7 000 000	967 528 300	757 000 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			

CRESCIMENTO INTELIGENTE E INCLUSIVO

COMPETITIVIDADE PARA O CRESCIMENTO E O EMPREGO

02 05 77 01 — Projeto-piloto — Utilização dos programas Galileo e EGNOS para diminuir o número de mortes por paragem cardíaca									
101	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5158 (Multiple amendment) New PP	1.1.P PPA	500 000	350 000	500 000	350 000		
02 06 02 — Construção de uma capacidade autónoma da União para a observação da Terra (Copernicus)			1.1.1 3	511 591 000	416 000 000	511 591 000	416 000 000	670 315 000	460 500 000
787	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7272		51 159 100	25 579 550	562 750 100	441 579 550		
02 07 01 —			1.1.1 5	254 500 000	200 000 000	254 500 000	200 000 000	243 250 000	145 250 000
997	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8122		-254 500 000	-200 000 000	p.m.	p.m.		
02 07 01 — Programa Europeu de Desenvolvimento Industrial no domínio da Defesa (EDIDP)			1.1.1 5	254 500 000	200 000 000	254 500 000	200 000 000	243 250 000	145 250 000
541	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7704		-254 500 000	-200 000 000	p.m.	p.m.		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
02 07 01 — Programa Europeu de Desenvolvimento Industrial no domínio da Defesa (EDIDP)			1.1.1 5	254 500 000	200 000 000	254 500 000	200 000 000	243 250 000	145 250 000
505	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7633 (Multiple amendment)		-254 500 000	-200 000 000	p.m.	p.m.		
04 03 01 04 — Análise e estudos sobre a situação social, a demografia e a família			1.1.O TH	3 663 000	3 000 000	3 663 000	3 000 000	4 451 000	4 300 000
991	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8108		837 000	1 500 000	4 500 000	4 500 000		
264	Comissão do Emprego e dos Assuntos Sociais	EMPL/5660		788 000	1 300 000	4 451 000	4 300 000		
04 03 01 05 — Ações de informação e formação destinadas a organizações de trabalhadores			1.1.S PEC	20 784 000	19 400 000	20 784 000	19 400 000	20 273 200	19 000 000
543	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7706		-14 784 000	-13 400 000	6 000 000	6 000 000		
265	Comissão do Emprego e dos Assuntos Sociais	EMPL/5661		1 216 000	1 100 000	22 000 000	20 500 000		
736	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7219		1 216 000	1 100 000	22 000 000	20 500 000		
04 03 01 06 — Informação, consulta e participação dos representantes das empresas			1.1.S PEC	7 100 000	5 000 000	7 100 000	5 000 000	7 103 000	5 000 000
266	Comissão do Emprego e dos Assuntos Sociais	EMPL/5662		1 400 000	1 000 000	8 500 000	6 000 000		
737	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7220		1 400 000	1 000 000	8 500 000	6 000 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
04 03 01 08 — Relações laborais e diálogo social			1.1.S PEC	15 500 000	10 000 000	15 500 000	10 000 000	15 000 000	9 700 000
544	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7707		-10 500 000	-5 000 000	5 000 000	5 000 000		
267	Comissão do Emprego e dos Assuntos Sociais	EMPL/5663		1 500 000	2 000 000	17 000 000	12 000 000		
738	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7221		1 500 000	2 000 000	17 000 000	12 000 000		
04 03 02 02 — EURES — Promover a mobilidade geográfica dos trabalhadores e dinamizar as oportunidades de emprego			1.1.6	22 476 491	22 000 000	22 476 491	22 000 000	32 976 491	15 000 000
269	Comissão do Emprego e dos Assuntos Sociais	EMPL/5667		10 500 000	-7 000 000	32 976 491	15 000 000		
739	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7222		10 500 000	7 000 000	32 976 491	29 000 000		
04 03 02 03 — Microfinanciamento e Empreendedorismo Social — Melhorar o acesso ao financiamento e a sua disponibilidade para as pessoas individuais e coletivas, em especial as mais afastadas do mercado de trabalho, e para as empresas sociais			1.1.6	15 735 000	23 000 000	15 735 000	23 000 000	20 811 339	40 000 000
270	Comissão do Emprego e dos Assuntos Sociais	EMPL/5668		14 265 000	7 000 000	30 000 000	30 000 000		
713	Renew Europe Group	R-E//7448		3 500 000		19 235 000	23 000 000		
04 03 11 — Fundação Europeia para a Melhoria das Condições de Vida e de Trabalho			1.1.D AG	21 053 025	21 053 025	21 053 025	21 053 025	20 779 000	20 779 000
545	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7708		-11 053 025	-11 053 025	10 000 000	10 000 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
04 03 15 — Autoridade Europeia do Trabalho (AET)			1.1.D AG	15 683 250	15 683 250	15 683 250	15 683 250	p.m. 2 124 650	p.m. 2 124 650
993	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8113		-15 683 250	-15 683 250	p.m.	p.m.		
801	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7286		3 259 750	3 259 750	18 943 000	18 943 000		
04 03 77 28 — Projecto-piloto — Observatório para a Saúde e Segurança na Aviação Comercial									
994	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8115 New PP	1.1.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		
04 03 77 28 — Projecto-piloto — O papel do salário mínimo no estabelecimento da Garantia Laboral Universal									
282	Comissão do Emprego e dos Assuntos Sociais	EMPL/5697 New PP	1.1.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
04 03 77 28 — Projeto piloto — O papel dos representantes sindicais na área da saúde e segurança no local de trabalho e das inspeções do trabalho no contexto de um quadro estratégico renovado da UE em matéria de saúde e segurança no trabalho									
817	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7307 New PP	1.1.P PPA	700 000	500 000	700 000	500 000		
04 03 77 30 — Projeto-piloto — Efeitos das políticas de convergência dos regimes de rendimento mínimo nos Estados-Membros sobre o produto, os salários, o emprego, as finanças públicas e a mobilidade na UE									
831	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7321 New PP	1.1.P PPA	1 000 000	700 000	1 000 000	700 000		
04 03 77 30 — Projeto-piloto — Avaliação do destacamento de trabalhadores no setor da aviação									
836	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7326 New PP	1.1.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
04 03 77 32 — Projeto piloto — O papel dos representantes sindicais na área da saúde e segurança no local de trabalho e das inspeções do trabalho no contexto de um quadro estratégico renovado da UE em matéria de saúde e segurança no trabalho									
279	Comissão do Emprego e dos Assuntos Sociais	EMPL/5693 New PP	1.1.P PPA	700 000	500 000	700 000	500 000		
04 03 77 33 — Projeto-piloto — As escolas como motor da inclusão social das crianças ciganas									
276	Comissão do Emprego e dos Assuntos Sociais	EMPL/5687 New PP	1.1.P PPA	750 000	500 000	750 000	500 000		
04 03 77 35 — Projeto-piloto — Rede Europeia de Pessoas Idosas									
277	Comissão do Emprego e dos Assuntos Sociais	EMPL/5689 New PP	1.1.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		
05 09 03 01 — Garantia de um abastecimento suficiente de alimentos seguros e de alta qualidade e de outros produtos de base biológica			1.1.3 1	322 162 041	246 618 066	312 162 041	246 618 066	287 147 225	211 249 489
492	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7608		300 000 000	200 000 000	612 162 041	446 618 066		
767	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7252		177 189 123	88 594 561	489 351 164	335 212 627		
880	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7009		15 000 000	2 500 000	327 162 041	249 118 066		
380	Comissão da Agricultura e do Desenvolvimento Rural	AGRI/6043		10 000 000		322 162 041	246 618 066		
75	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5043		10 000 000		322 162 041	246 618 066		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
06 01 04 01 — Despesas de apoio ao Mecanismo Interligar a Europa (MIE) — Transportes			1.1.8 2	2 000 000		2 000 000		2 500 000	
697	Renew Europe Group	R-E//7432		500 000		2 500 000			
06 02 01 01 — Eliminar os estrangulamentos, reforçar a interoperabilidade ferroviária, colmatar as ligações em falta e melhorar os troços transfronteiriços			1.1.8 2	1 732 979 805	980 000 000	1 673 979 805	980 000 000	2 044 649 498	802 702 000
493	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7610		1 200 000 000	800 000 000	2 873 979 805	1 780 000 000		
13	Comissão dos Transportes e do Turismo	TRAN/5509		570 669 693	22 702 000	2 244 649 498	1 002 702 000		
788	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7273		173 297 981	86 648 990	1 847 277 786	1 066 648 990		
889	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7018		129 000 000	35 000 000	1 802 979 805	1 015 000 000		
06 02 01 02 — Garantir sistemas de transportes sustentáveis e eficientes			1.1.8 2	333 547 370	95 000 000	283 547 370	95 000 000	217 936 280	73 487 000
494	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7611		300 000 000	200 000 000	583 547 370	295 000 000		
24	Comissão dos Transportes e do Turismo	TRAN/5537		150 000 000	100 000 000	433 547 370	195 000 000		
890	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7019		65 000 000	7 500 000	348 547 370	102 500 000		
789	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7274		33 354 737	16 677 369	316 902 107	111 677 369		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
06 02 01 03 — Otimizar a integração e a interconexão dos modos de transporte e reforçar a interoperabilidade			1.1.8 2	457 547 618	372 469 092	397 547 618	352 469 092	359 952 603	313 988 000
495	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7612		450 000 000	300 000 000	847 547 618	652 469 092		
14	Comissão dos Transportes e do Turismo	TRAN/5511		92 404 985	31 518 908	489 952 603	383 988 000		
891	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7020		75 000 000	27 500 000	472 547 618	379 969 092		
790	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7275		45 754 762	22 877 381	443 302 380	375 346 473		
06 02 02 —			1.1.D AG	37 954 000	37 954 000	37 954 000	37 954 000	37 550 843	37 550 843
1032	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8167		-37 954 000	-37 954 000	p.m.	p.m.		
06 02 03 01 —			1.1.D AG	47 305 406	49 542 497	47 305 406	49 542 497	52 629 413	52 629 413
1034	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8170		-47 305 406	-49 542 497	p.m.	p.m.		
06 02 04 —			1.1.D AG	27 440 121	27 440 121	26 990 121	26 990 121	26 419 278	26 419 278
1033	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8169		-26 990 121	-26 990 121	p.m.	p.m.		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
06 02 77 25 — Projeto-piloto - Estudo "Transporte público sem tarifas - Impactos e replicabilidade"									
15	Comissão dos Transportes e do Turismo	TRAN/5526 New PP	1.1.P PPA	200 000	100 000	200 000	100 000		
06 02 77 25 — Projeto-piloto — Mobilidade urbana inteligente através de veículos autónomos									
286	Comissão do Desenvolvimento Regional	REGI/6252 New PP	2.0.P PPA	1 000 000	1 000 000	1 000 000	1 000 000		
06 03 03 01 — Concretização de um sistema europeu de transportes eficiente na utilização de recursos, ecológico, seguro e sem descontinuidades			1.1.3 1	82 293 876	72 392 254	82 293 876	72 392 254	69 381 686	55 486 437
490	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7606		100 000 000	70 000 000	182 293 876	142 392 254		
768	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7253		45 261 632	22 630 816	127 555 508	95 023 070		
884	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7013		10 000 000	5 000 000	92 293 876	77 392 254		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
06 03 07 31 — Empresa Comum SESAR (Investigação sobre a Gestão do Tráfego Aéreo no Céu Único Europeu) — Despesas de apoio			1.1.3 1	16 340 354	3 268 071	3 340 354	2 268 071	3 252 411	3 252 411
886	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7015		13 500 000	1 500 000	16 840 354	3 768 071		
769	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7254		8 987 195	4 493 597	12 327 549	6 761 668		

06 03 07 31 —			1.1.3 1	16 340 354	3 268 071	3 340 354	2 268 071	3 252 411	3 252 411
1036	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8173		-3 340 354	-2 268 071	p.m.	p.m.		

06 03 07 32 —			1.1.3 1	104 455 700	106 611 934	104 455 700	106 611 934	106 747 589	107 837 182
1035	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8172		-104 455 700	-106 611 934	p.m.	p.m.		

06 03 07 32 — Empresa Comum SESAR (Investigação sobre a Gestão do Tráfego Aéreo no Céu Único Europeu) — Despesas de apoio			1.1.3 1	104 455 700	106 611 934	104 455 700	106 611 934	106 747 589	107 837 182
770	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7255		57 450 635	28 725 318	161 906 335	135 337 252		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
06 03 07 32 — Empresa Comum SESAR (Investigação sobre a Gestão do Tráfego Aéreo no Céu Único Europeu) — Despesas de apoio			1.1.3 1	104 455 700	106 611 934	104 455 700	106 611 934	106 747 589	107 837 182
885	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7014		4 000 000	2 000 000	108 455 700	108 611 934		
06 03 07 33 — Empresa comum Shift2Rail (S2R) — Despesas de apoio			1.1.3 1	5 194 004	1 031 451	1 694 004	1 031 451	1 623 000	1 623 000
888	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7017		3 800 000	300 000	5 494 004	1 331 451		
771	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7256		2 856 702	1 428 351	4 550 706	2 459 802		
06 03 07 34 — Empresa comum Shift2Rail (S2R)			1.1.3 1	74 743 078	73 199 685	74 743 078	73 199 685	76 500 000	59 782 478
772	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7257		41 108 693	20 554 346	115 851 771	93 754 031		
524	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT//7686		21 756 922	4 582 793	96 500 000	77 782 478		
887	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7016		4 000 000	2 000 000	78 743 078	75 199 685		
08 01 05 11 —			1.1.3 2	9 571 680		9 571 680		10 268 772	
1009	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8143		-9 571 680		p.m.			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			

08 01 05 11 — Despesas relativas aos funcionários e agentes temporários que executam os programas de investigação e inovação — Programa Euratom			1.1.3 2	9 571 680		9 571 680		10 268 772	
504	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7632 (Multiple amendment - first instance)		-9 571 680		p.m.			

08 01 05 12 — Número 08 01 05 12 —			1.1.3 2	971 040		971 040		952 000	
1010	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8144		-971 040		p.m.			

08 01 05 12 — Pessoal externo que executa os programas de investigação e inovação — Programa Euratom			1.1.3 2	971 040		971 040		952 000	
504	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7632 (Multiple amendment)		-971 040		p.m.			

08 01 05 13 —			1.1.3 2	3 468 000		3 468 000		3 391 764	
1011	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8145		-3 468 000		p.m.			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
08 01 05 13 — Outras despesas de gestão dos programas de investigação e inovação — Programa Euratom			1.1.3 2	3 468 000		3 468 000		3 391 764	
504	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7632 (Multiple amendment)		-3 468 000		p.m.			
08 02 01 01 — Reforço da investigação de fronteira no Conselho Europeu de Investigação			1.1.3 1	2 169 970 133	1 978 553 728	2 051 470 133	1 965 553 728	1 969 672 172	1 624 989 887
83	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5053		168 500 000	46 000 000	2 219 970 133	2 011 553 728		
08 02 01 03 — Reforço das infraestruturas de investigação europeias, incluindo infraestruturas eletrónicas			1.1.3 1	247 270 417	198 815 486	235 770 417	198 815 486	235 362 607	187 233 718
717	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7200		26 900 000		262 670 417	198 815 486		
08 02 01 04 — Fundo de Investigação Europeu para as Regiões Ultraperiféricas e os Países e Territórios Ultramarinos									
1006	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8133	1.1.O TH	45 000 000	25 000 000	45 000 000	25 000 000		
08 02 02 01 — Liderança no domínio das nanotecnologias, materiais avançados, tecnologia laser, biotecnologia, fabrico e transformação avançados			1.1.3 1	596 300 594	518 793 206	536 300 594	510 793 206	535 119 776	498 152 158
718	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7201		109 600 000		645 900 594	510 793 206		
48	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5014		60 000 000	8 000 000	596 300 594	518 793 206		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
08 02 02 03 — Promoção da inovação nas pequenas e médias empresas (PME)			1.1.3 1	58 696 783	31 186 450	46 196 783	31 186 450	46 085 771	30 811 397
957	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8007		15 500 000	1 000 000	61 696 783	32 186 450		
719	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7202		15 500 000		61 696 783	31 186 450		
08 02 03 01 — Melhoria da saúde e do bem-estar ao longo da vida			1.1.3 1	648 685 745	597 667 007	642 685 745	597 667 007	673 524 898	458 962 266
917	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7047		71 000 000	32 500 000	713 685 745	630 167 007		
720	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7203		55 900 000		698 585 745	597 667 007		
333	Comissão do Ambiente, da Saúde Pública e da Segurança Alimentar	ENVI/5442		16 000 000	10 000 000	658 685 745	607 667 007		
958	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8008		8 000 000	1 000 000	650 685 745	598 667 007		
51	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5017		6 000 000		648 685 745	597 667 007		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
08 02 03 02 — Garantir um abastecimento suficiente de alimentos e de outros produtos de base biológica seguros, saudáveis e de alta qualidade			1.1.3 1	288 728 659	196 048 586	260 528 659	196 048 586	177 650 893	162 170 942
491	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7607		250 000 000	150 000 000	510 528 659	346 048 586		
773	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7258		158 800 762	79 400 381	419 329 421	275 448 967		
721	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7204		46 400 000		306 928 659	196 048 586		
879	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7008		36 200 000	4 000 000	296 728 659	200 048 586		
959	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8009		30 200 000	1 000 000	290 728 659	197 048 586		
52	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE//5018		28 200 000		288 728 659	196 048 586		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
08 02 03 03 — Concretização da transição para um sistema energético fiável, sustentável e competitivo			1.1.3 1	378 723 375	371 904 517	378 723 375	371 904 517	337 583 939	292 185 559
704	Renew Europe Group	R-E//7439		1 361 946 625	680 973 312	1 740 670 000	1 052 877 829		
485	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7601		500 000 000	350 000 000	878 723 375	721 904 517		
774	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7259		246 170 194	123 085 097	624 893 569	494 989 614		
873	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7002		35 000 000	17 500 000	413 723 375	389 404 517		
722	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7205		25 900 000		404 623 375	371 904 517		
08 02 03 04 — Concretização de um sistema europeu de transportes que seja eficiente na utilização dos recursos, respeitador do ambiente, seguro e sem discontinuidades			1.1.3 1	266 184 054	281 336 863	231 584 054	271 036 863	295 546 905	239 845 116
489	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7605		250 000 000	150 000 000	481 584 054	421 036 863		
723	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7206		76 000 000		307 584 054	271 036 863		
775	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7260		61 500 000	37 200 000	293 084 054	308 236 863		
881	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7010		42 752 809	14 300 000	274 336 863	285 336 863		
53	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE//5019		34 600 000	10 300 000	266 184 054	281 336 863		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
08 02 03 05 — Concretização de uma economia eficiente na utilização dos recursos e resistente às alterações climáticas e de um aprovisionamento sustentável de matérias-primas			1.1.3 1	335 790 132	270 375 566	335 790 132	270 375 566	312 327 206	290 605 621
487	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7603		300 000 000	200 000 000	635 790 132	470 375 566		
776	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7261		184 684 573	92 342 286	520 474 705	362 717 852		
877	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7006		30 000 000	15 000 000	365 790 132	285 375 566		
724	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7207		22 800 000		358 590 132	270 375 566		
960	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8010		10 000 000	5 000 000	345 790 132	275 375 566		
08 02 03 06 — Promoção de sociedades europeias inclusivas, inovadoras e baseadas na reflexão			1.1.3 1	139 557 525	128 990 572	130 057 525	128 990 572	130 000 611	126 186 096
725	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7208		18 800 000		148 857 525	128 990 572		
08 02 04 — Difusão da excelência e alargamento da participação			1.1.3 1	133 166 041	134 355 325	133 166 041	134 355 325	129 149 390	148 909 913
84	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE//5054		50 000 000	33 000 000	183 166 041	167 355 325		
733	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7216		7 000 000		140 166 041	134 355 325		
696	Renew Europe Group	R-E//7431		2 658 302	1 554 588	135 824 343	135 909 913		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
08 02 06 — Ciência com e para a sociedade			1.1.3 1	73 431 161	64 810 922	68 431 161	64 810 922	68 387 298	63 859 544
726	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7209		9 500 000		77 931 161	64 810 922		
139	Comissão dos Direitos da Mulher e da Igualdade dos Géneros	FEMM/6202		5 568 839	1 189 078	74 000 000	66 000 000		
734	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7217		5 568 839	1 189 078	74 000 000	66 000 000		
56	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5022		5 000 000		73 431 161	64 810 922		
08 02 07 33 — Empresa Comum Bioindústrias (BBI) — Despesas de apoio			1.1.3 1	8 613 816	2 286 218	8 613 816	2 286 218	1 184 579	1 184 579
702	Renew Europe Group	R-E//7437		846 184	423 092	9 460 000	2 709 310		
08 02 07 34 — Empresa Comum Bioindústrias (BBI)			1.1.3 1	65 318 041	181 514 884	65 318 041	181 514 884	132 424 316	162 648 921
703	Renew Europe Group	R-E//7438		269 351 959	134 675 979	334 670 000	316 190 863		
08 02 07 35 — Empresa Comum Clean Sky 2 — Despesas de apoio			1.1.3 1	20 013 668	4 162 874	20 013 668	4 162 874	4 649 515	4 649 515
778	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7263		11 007 517	5 503 759	31 021 185	9 666 633		
883	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7012		1 500 000	1 500 000	21 513 668	5 662 874		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
08 02 07 36 — Empresa Comum Clean Sky 2			1.1.3 1	284 058 252	299 887 500	284 058 252	299 887 500	278 720 388	310 846 929
779	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7264		156 232 039	78 116 019	440 290 291	378 003 519		
08 02 07 37 — Empresa Comum Pilhas de Combustível e Hidrogénio 2 (PCH 2) — Despesas de apoio			1.1.3 1	12 372 701	2 325 684	12 372 701	2 325 684	2 622 363	2 622 363
780	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7265		8 042 256	4 021 128	20 414 957	6 346 812		
875	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7004		1 000 000	1 000 000	13 372 701	3 325 684		
08 02 07 38 — Empresa Comum Pilhas de Combustível e Hidrogénio 2 (PCH 2)			1.1.3 1	79 615 399	74 336 359	79 615 399	74 336 359	79 823 275	103 162 807
781	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7266		51 750 009	25 875 005	131 365 408	100 211 364		
874	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7003		10 000 000	5 000 000	89 615 399	79 336 359		
08 02 08 — Instrumento em favor das PME			1.1.3 1	587 742 199	532 049 827	659 742 199	532 049 827	641 589 527	512 502 033
904	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7034			36 000 000	659 742 199	568 049 827		
78	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE//5046							

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
08 02 77 11 — Projecto-piloto — Rede Europeia de Vigilância Laboratorial e Clínica de Infecções Congêntas									
1057	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8213 New PP	1.1.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		

08 02 77 11 — Projeto-piloto — Investigação e desenvolvimento de um sistema de avaliação de segurança informática para produtos inteligentes: rumo a uma Internet das coisas sem riscos para os consumidores									
3	Comissão dos Assuntos Jurídicos	JURI/6402 New PP	1.1.P PPA	700 000	400 000	700 000	400 000		

08 03 01 01 —			1.1.3 2	172 526 872	174 611 650	166 626 872	173 511 650	159 582 878	156 511 817
1012	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8146		-166 626 872	-173 511 650	p.m.	p.m.		

08 03 01 01 — Euratom — Energia de fusão			1.1.3 2	172 526 872	174 611 650	166 626 872	173 511 650	159 582 878	156 511 817
504	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7632 (Multiple amendment)		-166 626 872	-173 511 650	p.m.	p.m.		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
08 03 01 02 —			1.1.3 2	74 754 023	92 297 374	71 854 023	91 397 374	69 145 532	65 946 436
1013	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8147		-71 854 023	-91 397 374	p.m.	p.m.		
08 03 01 02 — Euratom — Cisão nuclear e proteção contra radiações			1.1.3 2	74 754 023	92 297 374	71 854 023	91 397 374	69 145 532	65 946 436
504	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7632 (Multiple amendment)		-71 854 023	-91 397 374	p.m.	p.m.		
08 03 50 01 — Número 08 03 50 01			1.1.3 2	p.m.	p.m.	p.m.	p.m.	p.m.	p.m.
1014	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8148				p.m.	p.m.		
08 03 50 02 — Número 08 03 50 02			1.1.3 2	p.m.	p.m.	p.m.	p.m.	p.m.	p.m.
1015	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8149				p.m.	p.m.		
08 03 51 — Artigo 08 03 51			1.1.3 2	p.m.	p.m.	p.m.	p.m.	p.m.	3 795 000
1016	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8150				p.m.	p.m.		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
08 05 77 02 — Projeto-piloto — Investigação em matéria de redução das emissões de CO2 na produção de aço									
824	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7314 New PP	1.1.P PPA	2 500 000	1 250 000	2 500 000	1 250 000		
09 02 01 — Definição e execução da política da União no domínio das comunicações eletrónicas			1.1.S PEC	3 815 000	3 000 000	3 815 000	3 000 000	3 265 000	3 000 000
905	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7035		2 000 000	1 000 000	5 815 000	4 000 000		
09 02 04 — Organismo de Reguladores Europeus das Comunicações Eletrónicas (ORECE) — Gabinete			1.1.D AG	7 117 000	7 117 000	7 117 000	7 117 000	5 677 665	5 677 665
807	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7292 (Multiple amendment - first instance)		638 000	638 000	7 755 000	7 755 000		
09 02 77 13 — Projeto-piloto — Perturbar os agentes de perturbação: perturbação com um impacto social positivo									
103	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE//5160 New PP	1.1.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		
09 02 77 13 — Projeto-piloto — Integridade dos meios de comunicação social									
104	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE//5161 New PP	1.1.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			

09 02 77 13 — Projeto-piloto — Mecanismo à escala europeia de resposta rápida a violações da liberdade de imprensa e dos meios de comunicação social									
821	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7311 New PP	1.1.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		

09 02 77 13 — Projeto-piloto — Monitor da Propriedade dos Média									
156	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5904 New PP	1.1.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		

09 02 77 13 — Ação preparatória — Conselhos de meios de comunicação social na era digital									
157	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5905 New PA	1.1.P PPA	500 000	250 000	500 000	250 000		

09 02 77 15 — Projeto-piloto — Inteligência artificial e megadados na transformação digital das administrações públicas na Europa: a plataforma da UE para as regiões									
834	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7324 New PP	1.1.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
09 02 77 17 — Projeto-piloto — Monitor da Propriedade dos Média									
835	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7325 New PP	1.1.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		
09 02 77 19 — Ação preparatória — Supervisão do pluralismo dos meios de comunicação social na era digital									
839	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7329 New PA	1.1.P PPA	1 000 000	750 000	1 000 000	750 000		
09 02 77 21 — Ação preparatória — Fundo para o jornalismo de investigação transfronteiras									
847	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7337 New PA	1.1.P PPA	1 500 000	1 500 000	1 500 000	1 500 000		
09 03 04 — WiFi4EU — Apoio à implementação local e gratuita de Internet sem fios (WiFi)			1.1.8 3	24 298 355	49 838 000	19 798 355	49 838 000	23 477 093	28 240 000
85	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5056		14 500 000	7 100 000	34 298 355	56 938 000		
999	Grupo Confederado da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8124		10 201 645	10 162 000	30 000 000	60 000 000		
09 04 01 01 — Reforçar a investigação no domínio das tecnologias futuras e emergentes			1.1.3 1	446 952 871	466 500 000	442 952 871	466 500 000	442 937 089	201 142 000
63	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5030		4 000 000		446 952 871	466 500 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
09 04 02 01 — Liderança nas tecnologias da informação e das comunicações			1.1.3 1	877 375 691	711 700 000	831 375 691	711 700 000	763 980 569	863 677 000
86	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5057		71 000 000	17 000 000	902 375 691	728 700 000		
09 04 03 01 — Melhorar a saúde e o bem-estar ao longo da vida			1.1.3 1	179 751 775	147 200 000	164 001 775	147 200 000	163 973 074	124 898 000
304	Comissão do Ambiente, da Saúde Pública e da Segurança Alimentar	ENVI/5405		15 750 000		179 751 775	147 200 000		
65	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5033		15 750 000		179 751 775	147 200 000		
09 04 03 02 — Promover a inclusão, a inovação e a reflexão na sociedade europeia			1.1.3 1	53 632 314	47 700 000	48 382 314	46 700 000	48 210 665	40 075 000
66	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5034		5 250 000	1 000 000	53 632 314	47 700 000		
09 04 03 03 — Promover sociedades europeias seguras			1.1.3 1	78 153 053	55 400 000	58 403 053	55 400 000		
522	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7684							
09 04 77 20 — Projeto-piloto — A arte e o aproveitamento da criatividade digital em prol das empresas, das regiões e da sociedade europeias			1.1.P PPA	p.m.	1 185 000	p.m.	1 185 000	1 050 000	525 000
105	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5162 Ongoing PP / Above DB / Remarks updated		2 000 000	1 000 000	2 000 000	2 185 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
09 04 77 24 — Projeto-piloto — Plataforma Digital Europeia de fornecedores de conteúdos de qualidade			1.1.P PPA	p.m.	117 000	p.m.	117 000	390 000	195 000
162	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5910 Ongoing PP / Above DB		390 000	273 000	390 000	390 000		
09 04 77 26 — Projeto-piloto — Auditoria dos direitos fundamentais para sistemas de filtragem e moderação de conteúdos baseados em IA									
160	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5908 New PP	1.1.P PPA	700 000	700 000	700 000	700 000		
09 04 77 26 — Projeto-piloto — Espaço europeu de colaboração entre museus									
100	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5157 New PP	1.1.P PPA	500 000	250 000	500 000	250 000		
09 04 77 26 — Projeto-piloto - Criação de um Fórum para o Ensino Digital para debater a necessidade de desenvolver diretrizes europeias para compreender como as tecnologias digitais podem afetar as capacidades intelectuais das crianças, especialmente nas primeiras fases de desenvolvimento no ensino									
109	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5175 New PP	1.1.P PPA	400 000	250 000	400 000	250 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
10 01 05 11 — Número 10 01 05 11			1.1.3 2	56 942 520		56 942 520		55 826 000	
1017	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8151		-56 942 520		p.m.			

10 01 05 11 — Despesas relativas aos funcionários e agentes temporários que executam os programas de investigação e inovação — Programa Euratom			1.1.3 2	56 942 520		56 942 520		55 826 000	
504	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7632 (Multiple amendment)		-56 942 520		p.m.			

10 01 05 12 — Número 10 01 05 12			1.1.3 2	10 455 000		10 455 000		10 250 000	
1018	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8152		-10 455 000		p.m.			

10 01 05 12 — Pessoal externo que executa os programas de investigação e inovação — Programa Euratom			1.1.3 2	10 455 000		10 455 000		10 250 000	
504	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7632 (Multiple amendment)		-10 455 000		p.m.			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
10 01 05 13 — Número 10 01 05 13 —			1.1.3 2	37 455 106		37 455 106		36 360 937	
1019	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8153		-37 455 106		p.m.			

10 01 05 13 — Outras despesas de gestão dos programas de investigação e inovação — Programa Euratom			1.1.3 2	37 455 106		37 455 106		36 360 937	
504	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7632 (Multiple amendment)		-37 455 106		p.m.			

10 01 05 14 —			1.1.3 2	20 018 830		18 518 830		15 702 124	
1020	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8154		-18 518 830		p.m.			

10 01 05 14 — Outras despesas com novas grandes infraestruturas de investigação — Programa Euratom			1.1.3 2	20 018 830		18 518 830		15 702 124	
504	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7632 (Multiple amendment)		-18 518 830		p.m.			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
10 02 01 — Horizonte 2020 — Apoio científico e técnico às políticas da União, orientado para as necessidades dos clientes			1.1.3 1	38 659 347	34 500 000	38 659 347	34 500 000	38 167 300	31 000 000
782	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7267		3 865 935	1 932 967	42 525 282	36 432 967		
10 03 01 —			1.1.3 2	13 701 830	12 000 000	12 101 830	11 500 000	12 094 519	11 000 000
1021	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8155		-12 101 830	-11 500 000	p.m.	p.m.		
10 03 01 — Atividades Euratom de investigação direta			1.1.3 2	13 701 830	12 000 000	12 101 830	11 500 000	12 094 519	11 000 000
503	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7631		-12 101 830	-11 500 000	p.m.	p.m.		
10 03 01 — Atividades Euratom de investigação direta			1.1.3 2	13 701 830	12 000 000	12 101 830	11 500 000	12 094 519	11 000 000
504	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7632 (Multiple amendment)		-12 101 830	-11 500 000	p.m.	p.m.		
10 03 50 01 — Número 10 03 50 01			1.1.3 2	p.m.	p.m.	p.m.	p.m.	p.m.	p.m.
1022	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8156				p.m.	p.m.		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
10 03 50 02 — Número 10 03 50 02			1.1.3 2	p.m.	p.m.	p.m.	p.m.	p.m.	p.m.
1023	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8157				p.m.	p.m.		
10 03 51 — Artigo 10 03 51 —			1.1.3 2	p.m.	p.m.	p.m.	p.m.	p.m.	p.m.
1024	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8158				p.m.	p.m.		
12 02 01 — Realização e desenvolvimento do mercado único dos serviços financeiros			1.1.S PEC	3 316 355	3 450 000	3 316 355	3 450 000	3 500 000	4 600 000
554	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7717		-3 316 355	-3 450 000	p.m.	p.m.		
12 02 04 — Autoridade Bancária Europeia (EBA)			1.1.D AG	18 973 718	18 973 718	18 973 718	18 973 718	19 158 256	19 158 256
434	Comissão dos Assuntos Económicos e Monetários	ECON/6121		2 000 000	2 000 000	20 973 718	20 973 718		
555	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7718		-473 718	-473 718	18 500 000	18 500 000		
804	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7289 (Multiple amendment - first instance)		102 422	102 422	19 076 140	19 076 140		
12 02 05 — Autoridade Europeia dos Seguros e Pensões Complementares de Reforma (EIOPA)			1.1.D AG	10 762 303	10 762 303	10 762 303	10 762 303	12 374 234	12 374 234
435	Comissão dos Assuntos Económicos e Monetários	ECON/6126		1 076 230	1 076 230	11 838 533	11 838 533		
556	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7719		-262 303	-262 303	10 500 000	10 500 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
12 02 06 — Autoridade Europeia dos Valores Mobiliários e dos Mercados (ESMA)			1.1.D AG	24 017 376	24 017 376	24 017 376	24 017 376	27 235 160	27 235 160
436	Comissão dos Assuntos Económicos e Monetários	ECON/6127		2 401 738	2 401 738	26 419 114	26 419 114		
800	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7285		1 200 869	1 200 869	25 218 245	25 218 245		
557	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7720		-317 376	-317 376	23 700 000	23 700 000		
12 02 77 10 — Projeto-piloto — Observatório de ofertas iniciais de moeda virtual (ICO) da Comissão Europeia									
102	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5159 New PP	1.1.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		
14 02 01 — Apoio ao funcionamento e modernização da união aduaneira			1.1.7	75 164 000	75 200 000	75 164 000	75 200 000	78 286 000	79 477 000
126	Comissão do Mercado Interno e da Proteção dos Consumidores	IMCO/6361		3 122 000	4 277 000	78 286 000	79 477 000		
740	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7223		3 122 000	4 277 000	78 286 000	79 477 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
14 03 77 04 — Ação preparatória — Observatório da UE dos crimes fiscais e financeiros — Desenvolvimento de capacidades para apoiar a elaboração das políticas da União no domínio da fiscalidade									
432	Comissão dos Assuntos Económicos e Monetários	ECON/6118 New PA	1.1.P PPA	1 500 000	1 250 000	1 500 000	1 250 000		
810	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7300 New PA	1.1.P PPA	1 500 000	1 250 000	1 500 000	1 250 000		

14 03 77 04 — Projeto-piloto — Estudo de viabilidade para um registo de ativos europeu no contexto da luta contra o branqueamento de capitais e a evasão fiscal									
527	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7692 New PP	1.1.P PPA	500 000	250 000	500 000	250 000		

14 03 77 04 — Ação preparatória — Análise das consequências da propriedade comum por parte de investidores institucionais									
525	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7690 New PA	1.1.P PPA	300 000	150 000	300 000	150 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
14 03 77 05 — Projeto-piloto — Monitorização da riqueza ocultada por pessoas em centros financeiros offshore e do impacto das normas recentemente acordadas a nível internacional em matéria de transparência fiscal na luta contra a evasão fiscal									
437	Comissão dos Assuntos Económicos e Monetários	ECON/6129 New PP	1.1.P PPA	200 000	170 000	200 000	170 000		
15 02 01 01 — Promover a excelência e a cooperação na Europa no domínio da educação e da formação e a sua pertinência para o mercado de trabalho			1.1.5	2 497 651 602	2 375 000 000	2 497 651 602	2 375 000 000	2 461 036 200	2 261 000 000
1007	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8134		5 002 348 398	5 125 000 000	7 500 000 000	7 500 000 000		
173	Comissão da Cultura e da Educação	CULT//5933		249 765 160	237 500 000	2 747 416 762	2 612 500 000		
729	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7212		249 765 160	237 500 000	2 747 416 762	2 612 500 000		
895	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7024		100 000 000	75 000 000	2 597 651 602	2 450 000 000		
506	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT//7650		40 000 000	30 000 000	2 537 651 602	2 405 000 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
15 02 01 02 — Promover a excelência e a cooperação na Europa no domínio da juventude e a participação dos jovens na vida democrática na Europa			1.1.5	187 211 158	180 000 000	187 211 158	180 000 000	185 870 000	175 950 000
896	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7025		20 000 000	15 000 000	207 211 158	195 000 000		
174	Comissão da Cultura e da Educação	CULT//5934		18 721 115	18 000 000	205 932 273	198 000 000		
730	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7213		18 721 115	18 000 000	205 932 273	198 000 000		
507	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT//7651		5 000 000	3 000 000	192 211 158	183 000 000		
15 02 02 — Promover a excelência no ensino e nas atividades de investigação sobre a integração europeia através da Ação Jean Monnet a nível mundial			1.1.5	47 056 540	46 000 000	47 056 540	46 000 000	45 000 000	43 858 000
563	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7726		-24 056 540	-23 000 000	23 000 000	23 000 000		
175	Comissão da Cultura e da Educação	CULT//5936		4 705 654	4 600 000	51 762 194	50 600 000		
731	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7214		4 705 654	4 600 000	51 762 194	50 600 000		
508	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT//7652		2 000 000	1 000 000	49 056 540	47 000 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
15 02 03 — Desenvolver a dimensão europeia no desporto			1.1.5	64 998 000	50 000 000	64 998 000	50 000 000	55 200 000	43 000 000
180	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5951		6 499 800	5 000 000	71 497 800	55 000 000		
732	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7215		6 499 800	5 000 000	71 497 800	55 000 000		
509	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7654		3 000 000	2 000 000	67 998 000	52 000 000		
15 02 10 — Acontecimentos anuais especiais - Festivais Olímpicos da Juventude Europeia									
194	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5979	1.1.O TH	3 000 000	3 000 000	3 000 000	3 000 000		
15 02 77 20 — Ação preparatória — DiscoverEU: passe de transporte gratuito para os europeus que completem 18 anos de idade			1.1.P PPA	p.m.	13 000 000	p.m.	13 000 000	16 000 000	14 000 000
906	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7036 Ongoing PA / Above DB / Remarks updated		30 000 000	30 000 000	30 000 000	43 000 000		
15 02 77 21 — Ação preparatória — Intercâmbios e mobilidade no desporto			1.1.P PPA	p.m.	230 244	p.m.	230 244	1 500 000	750 000
176	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5940 Ongoing PA / Above DB		1 500 000	1 269 756	1 500 000	1 500 000		
15 02 77 23 — Ação preparatória — Acompanhamento e orientação no âmbito do desporto de jovens em risco de radicalização			1.1.P PPA	p.m.	p.m.	p.m.	p.m.	2 000 000	1 000 000
177	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5942 Ongoing PA / Above DB		2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
15 02 77 28 — Ação preparatória — O desporto enquanto instrumento de integração e inclusão social dos refugiados			1.1.P PPA	p.m.	p.m.	p.m.	p.m.	3 000 000	1 500 000
178	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5944 Ongoing PA / Above DB		2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		
15 02 77 29 — Projeto-piloto — Explorar o potencial do desporto na UE: cartografia das instalações desportivas, recreativas e dos espaços abertos na UE									
978	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8077 New PP	1.1.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		
15 02 77 29 — Projeto-piloto — O desporto como instrumento de inclusão social dos jovens desfavorecidos									
278	Comissão do Emprego e dos Assuntos Sociais	EMPL/5691 New PP	1.1.P PPA	600 000	300 000	600 000	300 000		
15 02 77 29 — Projeto-piloto — O desporto como instrumento de inclusão social dos jovens desfavorecidos									
716	Renew Europe Group	R-E//7453 New PP	1.1.P PPA	600 000	300 000	600 000	300 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
15 02 77 30 — Projeto-piloto - Programas de desporto amador e inovação das infraestruturas									
179	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5946 New PP	1.1.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		
15 03 05 — Instituto Europeu de Inovação e Tecnologia (EIT) — Integração do triângulo do conhecimento constituído pelo ensino superior, a investigação e a inovação			1.1.3 1	496 678 348	473 515 586	496 678 348	473 515 586	456 149 331	396 015 932
783	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7268		49 667 835	24 833 917	546 346 183	498 349 503		
727	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7210		30 000 000		526 678 348	473 515 586		
15 04 77 18 — Ação preparatória — A Música Move a Europa: Estimular a diversidade e os talentos musicais europeus			1.1.P PPA	p.m.	2 255 000	p.m.	2 255 000	3 000 000	2 600 000
184	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5962 Ongoing PA / Above DB		3 000 000	745 000	3 000 000	3 000 000		
15 04 77 22 — Ação preparatória - Financiamento, Aprendizagem, Inovação e Patentes para os Setores Cultural e Criativo									
112	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5179 New PA	1.1.P PPA	1 500 000	1 000 000	1 500 000	1 000 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
15 04 77 22 — Projeto-piloto — Preservação dos teatros e anfiteatros da Antiguidade na Europa: memórias comuns e trajetória do teatro									
976	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8075 New PP	1.1.P PPA	1 500 000	750 000	1 500 000	750 000		
15 04 77 23 — Ação preparatória — A Música Move a Europa: Estimular a diversidade e os talentos musicais europeus									
846	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7336 New PA	1.1.P PPA	3 000 000	3 000 000	3 000 000	3 000 000		
18 05 03 01 —			1.1.3 1	195 504 220	168 549 256	176 754 220	168 549 256	176 575 555	171 687 622
972	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8071		-176 754 220	-168 549 256	p.m.	p.m.		
32 01 05 21 — Despesas relativas a funcionários e agentes temporários envolvidos na execução dos programas de investigação e inovação — ITER			1.1.1 2	5 491 931		5 491 931		5 748 971	
502	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7630 (Multiple amendment - first instance)		-5 491 931		p.m.			
32 01 05 22 — Pessoal externo envolvido na execução dos programas de investigação e inovação — ITER			1.1.1 2	192 213		192 213		191 829	
502	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7630 (Multiple amendment)		-192 213		p.m.			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
32 01 05 23 — Outras despesas de gestão relativas aos programas de investigação e inovação — ITER			1.1.1 2	700 000		700 000		600 000	
502	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7630 (Multiple amendment)		-700 000		p.m.			
32 02 01 01 — Maior integração do mercado interno da energia e interoperabilidade das redes de eletricidade e gás através das fronteiras			1.1.8 1	394 706 000	131 500 000	394 706 000	131 500 000	315 726 595	109 300 000
496	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7615		400 000 000	250 000 000	794 706 000	381 500 000		
111	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5177		180 000 000		574 706 000	131 500 000		
892	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7021		100 000 000	50 000 000	494 706 000	181 500 000		
32 02 01 02 — Aumentar a segurança do aprovisionamento de energia da União			1.1.8 1	394 528 000	128 200 000	394 528 000	128 200 000	315 726 595	108 000 000
497	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7616		400 000 000	250 000 000	794 528 000	378 200 000		
791	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7276		39 452 800	19 726 400	433 980 800	147 926 400		
893	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7022		30 000 000	15 000 000	424 528 000	143 200 000		
87	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5058		20 000 000	13 000 000	414 528 000	141 200 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
32 02 01 03 — Contribuir para o desenvolvimento sustentável e a proteção do ambiente			1.1.8 1	394 498 586	128 300 000	394 498 586	128 300 000	315 724 834	108 000 000
498	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7617		400 000 000	250 000 000	794 498 586	378 300 000		
792	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7277		39 449 859	19 724 929	433 948 445	148 024 929		
88	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE//5059		20 000 000	13 000 000	414 498 586	141 300 000		
894	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7023		20 000 000	10 000 000	414 498 586	138 300 000		
32 02 10 — Agência de Cooperação dos Reguladores da Energia			1.1.D AG	16 277 975	16 277 975	16 277 975	16 277 975	15 853 496	15 853 496
803	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7288 (Multiple amendment - first instance)		4 370 025	4 370 025	20 648 000	20 648 000		
32 02 77 08 — Projeto-piloto — Pobreza energética/combustíveis — Avaliação do impacto da crise e revisão das atuais e eventuais novas medidas nos Estados-Membros			1.1.P PPA	p.m.	325 504	p.m.	325 504	p.m.	203 441
961	Grupo Confederado da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8013 Ongoing PP / Above DB		1 000 000	1 000 000	1 000 000	1 325 504		
32 02 77 12 — Ação preparatória — Definição de medidas de apoio abrangente para as regiões carboníferas e com uso intensivo de carbono em transição			1.1.P PPA	p.m.	1 250 000	p.m.	1 250 000	2 000 000	1 850 000
99	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE//5155 Ongoing PA / Above DB / Remarks updated		20 000 000	20 000 000	20 000 000	21 250 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
32 02 77 16 — Projecto-piloto - Criação de uma plataforma e de um fórum virtuais europeus para identificar os desafios da definição de normas técnicas, para o intercâmbio de boas práticas e para promover uma maior utilização de serviços baseados em dados									
108	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5174 New PP	1.1.P PPA	800 000	400 000	800 000	400 000		

32 02 77 16 — Ação preparatória — Definição de medidas de apoio abrangente para as regiões carboníferas e com uso intensivo de carbono em transição									
811	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7301 New PA	1.2.P PPA	20 000 000	21 250 000	20 000 000	21 250 000		

32 02 77 16 — Ação preparatória — Reforçar a cooperação em matéria de ação climática entre aldeias dentro e fora da União Europeia, através da criação de uma identidade rural no âmbito do Pacto de Autarcas.									
299	Comissão do Desenvolvimento Regional	REGI/6265 New PA	1.2.P PPA	4 000 000	3 000 000	4 000 000	3 000 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
32 02 77 16 — Criação de uma rubrica orçamental: Criação de um Centro Comum de Investigação para a Transição Energética									
1026	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8160	1.2.O TH	1 000 000	1 000 000	1 000 000	1 000 000		

32 02 77 16 — Projeto-piloto - Repositório das comunidades da energia - Acompanhamento e apoio às comunidades da energia na UE									
110	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE//5176 New PP	1.2.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		

32 04 03 01 — Efetuar a transição para um sistema energético fiável, sustentável e competitivo			1.1.3 1	397 880 594	398 861 189	397 880 594	398 861 189	381 011 007	330 758 188
705	Renew Europe Group	R-E//7440		1 409 289 406	704 644 703	1 807 170 000	1 103 505 892		
486	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT//7602		500 000 000	350 000 000	897 880 594	748 861 189		
784	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7269		50 000 000	50 000 000	447 880 594	448 861 189		
876	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7005		35 000 000	17 500 000	432 880 594	416 361 189		

32 05 01 01 — Número 32 05 01 01			1.1.1 2	52 781 500	52 781 500	52 781 500	52 781 500	49 517 000	49 517 000
1008	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8138		-52 781 500	-52 781 500	p.m.	p.m.		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			

32 05 01 01 — Construção, funcionamento e exploração das instalações ITER — Empresa Comum Europeia para o ITER — Fusão para a Produção de Energia (F4E) — Despesas de apoio			1.1.1 2	52 781 500	52 781 500	52 781 500	52 781 500	49 517 000	49 517 000
502	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7630 (Multiple amendment)		-52 781 500	-52 781 500	p.m.	p.m.		

32 05 01 01 — Construção, funcionamento e exploração das instalações ITER — Empresa Comum Europeia para o ITER — Fusão para a Produção de Energia (F4E) — Despesas de apoio			1.1.1 2	52 781 500	52 781 500	52 781 500	52 781 500	49 517 000	49 517 000
612	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7775		-25 000 000	-25 000 000	27 781 500	27 781 500		

32 05 01 02 —			1.1.1 2	305 609 356	386 300 000	305 609 356	386 300 000	351 158 200	363 196 185
962	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8015		-305 609 356	-386 300 000	p.m.	p.m.		

32 05 01 02 — Construção, funcionamento e exploração das instalações ITER — Empresa Comum Europeia para o ITER — Fusão para a Produção de Energia (F4E)			1.1.1 2	305 609 356	386 300 000	305 609 356	386 300 000	351 158 200	363 196 185
502	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7630 (Multiple amendment)		-305 609 356	-386 300 000	p.m.	p.m.		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			

32 05 01 02 — Construção, funcionamento e exploração das instalações ITER — Empresa Comum Europeia para o ITER — Fusão para a Produção de Energia (F4E)			1.1.1 2	305 609 356	386 300 000	305 609 356	386 300 000	351 158 200	363 196 185
613	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7776		-150 609 356	-150 300 000	155 000 000	236 000 000		

33 03 77 09 — Projeto-piloto — Estudo sobre o dever de diligência e a responsabilidade das empresas nas cadeias de subcontratação									
4	Comissão dos Assuntos Jurídicos	JURI/6403 New PP	1.1.P PPA	700 000	700 000	700 000	700 000		

33 03 77 09 — Projeto-piloto — Fundo da União para apoiar os processos judiciais relativos à criminalização da ação humanitária na UE									
1060	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8219 New PP	1.1.P PPA	400 000	200 000	400 000	200 000		

33 03 77 10 — Projeto-piloto — Estudo sobre o dever de diligência e a responsabilidade das empresas nas cadeias de subcontratação									
848	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7338 New PP	1.1.P PPA	700 000	700 000	700 000	700 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			

COESÃO ECONÓMICA, SOCIAL E TERRITORIAL

04 02 60 — Fundo Social Europeu — Regiões menos desenvolvidas — Objetivo de Investimento no Crescimento e no Emprego			1.2.1 1	7 961 315 166	6 800 000 000	7 961 315 166	6 800 000 000	7 728 879 489	5 442 000 000
996	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8121		2 038 684 834	1 700 000 000	10 000 000 000	8 500 000 000		
04 02 62 — Fundo Social Europeu — Regiões mais desenvolvidas — Objetivo de Investimento no Crescimento e no Emprego			1.2.1 3	3 844 787 853	3 500 000 000	3 844 787 853	3 500 000 000	3 768 305 055	3 269 500 000
709	Renew Europe Group	R-E//7444		10 000 000	10 000 000	3 854 787 853	3 510 000 000		
04 02 63 01 — Fundo Social Europeu — Assistência técnica operacional			1.2.3 1	12 500 000	10 000 000	12 500 000	10 000 000	23 333 097	19 454 600
262	Comissão do Emprego e dos Assuntos Sociais	EMPL/5653		2 500 000	3 000 000	15 000 000	13 000 000		
04 02 63 02 — Fundo social Europeu — Assistência técnica operacional gerida pela Comissão a pedido de um Estado-Membro			1.2.3 1	p.m.	1 900 000	p.m.	1 900 000	p.m.	3 373 000
263	Comissão do Emprego e dos Assuntos Sociais	EMPL/5654			475 000	p.m.	2 375 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
04 02 64 — Iniciativa para o Emprego dos Jovens			1.2.5	116 666 667	600 000 000	p.m.	565 000 000	350 000 000	631 500 000
989	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8105		2 000 000 000	1 435 000 000	2 000 000 000	2 000 000 000		
280	Comissão do Emprego e dos Assuntos Sociais	EMPL/5695		600 000 000	235 000 000	600 000 000	800 000 000		
728	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7211		600 000 000	235 000 000	600 000 000	800 000 000		
908	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7038		350 000 000	151 666 666	350 000 000	716 666 666		
510	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7655		350 000 000	135 000 000	350 000 000	700 000 000		
693	Renew Europe Group	R-E//7428		116 666 667	35 000 000	116 666 667	600 000 000		
285	Comissão do Desenvolvimento Regional	REGI/6251		116 666 667	35 000 000	116 666 667	600 000 000		
04 02 65 — Article 04 02 65			1.2.3 1	p.m.	p.m.	p.m.	p.m.		
990	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8106							
10 02 77 04 — Projeto-piloto — Técnicas integradas para o reforço sísmico e a eficiência energética dos edifícios existentes			1.2.P PPA	p.m.	637 500	p.m.	637 500	1 275 000	637 500
291	Comissão do Desenvolvimento Regional	REGI/6257 Ongoing PP / Above DB		2 000 000	362 500	2 000 000	1 000 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
10 02 77 06 — Projeto-piloto — Técnicas integradas para o reforço sísmico e a eficiência energética dos edifícios existentes									
837	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7327 New PP	1.2.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		
13 01 04 04 — Despesas de apoio relativas ao Programa de Apoio às Reformas Estruturais			1.2.3 1	1 930 000		1 930 000		1 049 000	
559	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7722		-1 930 000		p.m.			
13 03 60 — Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional (FEDER) — objetivo regiões menos desenvolvidas — Investimento no Crescimento e no Emprego			1.2.1 1	20 801 122 934	18 613 726 293	20 801 122 934	18 613 726 293	20 146 360 530	16 096 000 320
1001	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8126		19 198 877 066	21 386 273 707	40 000 000 000	40 000 000 000		
13 03 63 — Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional (FEDER) — Dotação adicional para as regiões ultraperiféricas e escassamente povoadas — objetivo Investimento no Crescimento e no Emprego			1.2.1 4	235 627 457	201 595 787	235 627 457	201 595 787	231 004 998	176 442 251
1002	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8127		64 372 543	48 404 213	300 000 000	250 000 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
13 03 77 26 — Projeto-piloto — Promoção de parcerias de cidades à escala mundial para a execução da Nova Agenda Urbana das Nações Unidas, com especial destaque para a cooperação em questões e políticas relativas à economia circular, bem como para as questões da qualidade do ar, da transição energética e da integração dos migrantes e refugiados									
816	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7306 New PP	1.2.P PPA	2 000 000	500 000	2 000 000	500 000		

13 03 77 26 — Projeto-piloto — BEST Cultura : Programa de apoio à diversidade cultural nos territórios ultramarinos da União Europeia									
1004	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8131 New PP	1.2.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		

13 03 77 26 — Projeto-piloto — Reforço da capacidade de resistência às alterações climáticas na Política de Coesão									
292	Comissão do Desenvolvimento Regional	REGI/6258 New PP	1.2.P PPA	500 000	500 000	500 000	500 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
13 03 77 27 — Projeto-piloto — Promoção de parcerias de cidades à escala mundial para a execução da Nova Agenda Urbana das Nações Unidas, com especial destaque para a cooperação em questões e políticas relativas à economia circular, bem como para as questões da qualidade do ar, da transição energética e da integração dos migrantes e refugiados									
293	Comissão do Desenvolvimento Regional	REGI/6259 New PP	1.2.P PPA	2 000 000	500 000	2 000 000	500 000		
13 03 77 28 — Projeto-piloto — Cooperação entre a União Europeia e a América Latina sobre o desenvolvimento territorial e a inovação a nível regional									
294	Comissão do Desenvolvimento Regional	REGI/6260 New PP	1.2.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		
13 03 77 28 — Ação preparatória — Administração local inteligente que recorre à Internet das Coisas (IdC), à inteligência artificial (IA), à realidade virtual (RV) e às ferramentas de aprendizagem automática para estar próxima e presente junto do cidadão									
832	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7322 New PA	1.2.P PPA	1 000 000	1 000 000	1 000 000	1 000 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
13 03 77 29 — Ação preparatória — Sequência da Rede de Universidades, Regiões, Câmaras de Comércio e Cidades do Adriático e do Jónico (AI-NURECC)									
295	Comissão do Desenvolvimento Regional	REGI/6261 New PA	1.2.P PPA	1 800 000	900 000	1 800 000	900 000		
13 03 77 30 — Projeto-piloto — Cooperação entre a União Europeia e a América Latina sobre o desenvolvimento territorial e a inovação a nível regional									
843	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7333 New PP	1.2.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		
13 03 77 30 — Ação preparatória — Administração local inteligente que recorre à Internet das Coisas (IdC), à inteligência artificial (IA), à realidade virtual (RV) e às ferramentas de aprendizagem automática para estar próxima e presente junto do cidadão									
296	Comissão do Desenvolvimento Regional	REGI/6262 New PA	1.2.P PPA	1 000 000	1 000 000	1 000 000	1 000 000		
13 03 77 30 — Projeto-piloto — Reforço da capacidade de resistência às alterações climáticas na Política de Coesão									
841	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7331 New PP	1.2.P PPA	500 000	500 000	500 000	500 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
13 03 77 31 — Ação preparatória — Estratégia da União Europeia para a Região Adriática e Jónica (EUSAIR): criação e preparação de iniciativas e projetos de apoio à governação a vários níveis e a parcerias com valor acrescentado para a região									
297	Comissão do Desenvolvimento Regional	REGI/6263 New PA	1.2.P PPA	2 000 000	2 000 000	2 000 000	2 000 000		
13 04 61 01 — Fundo de coesão — Apoio técnico operacional			1.2.3 1	24 656 318	22 814 696	24 656 318	22 814 696	24 458 747	22 540 239
698	Renew Europe Group	R-E//7433		2 465 631	2 281 469	27 121 949	25 096 165		
750	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7233		2 465 631	2 281 469	27 121 949	25 096 165		
13 08 01 — Programa de Apoio às Reformas Estruturais — Assistência técnica operacional transferida da rubrica 1b (FSE, FEDER e FC)			1.2.3 1	74 793 000	33 700 000	49 569 145	33 700 000	30 723 000	14 111 754
1000	Grupo Confederado da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8125 (Multiple amendment - first instance)		-49 569 145	-33 700 000	p.m.	p.m.		
560	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7723		-49 569 145	-33 700 000	p.m.	p.m.		
415	Comissão dos Assuntos Económicos e Monetários	ECON/6101		25 223 855		74 793 000	33 700 000		
274	Comissão do Emprego e dos Assuntos Sociais	EMPL/5677		25 223 855		74 793 000	33 700 000		
298	Comissão do Desenvolvimento Regional	REGI/6264		25 223 855		74 793 000	33 700 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
32 02 77 15 — Projeto-piloto — Pacto de Autarcas como instrumento para combater a pobreza energética			1.2.P PPA	p.m.	1 050 000	p.m.	1 050 000	2 100 000	1 050 000
281	Comissão do Emprego e dos Assuntos Sociais	EMPL/5696 Ongoing PP / Above DB (CA)		2 000 000		2 000 000	1 050 000		
32 02 77 17 — Projeto-piloto - Ensinar as ilhas a criarem concursos públicos no domínio das energias renováveis									
819	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7309 New PP	1.2.P PPA	2 000 000	1 500 000	2 000 000	1 500 000		
32 02 77 18 — Ação preparatória — Reforçar a cooperação em matéria de ação climática entre aldeias dentro e fora da União Europeia, através da criação de uma identidade rural no âmbito do Pacto de Autarcas.									
827	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7317 New PA	1.2.P PPA	4 000 000	3 000 000	4 000 000	3 000 000		
32 02 77 19 — Projeto-piloto — Pacto de Autarcas como instrumento para combater a pobreza energética									
828	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7318 New PP	1.2.P PPA	2 000 000	1 050 000	2 000 000	1 050 000		
CRESCIMENTO SUSTENTÁVEL: RECURSOS NATURAIS									
05 02 06 99 — Outras medidas relativas ao azeite			2.0.1 0	100 000		100 000		600 000	
366	Comissão da Agricultura e do Desenvolvimento Rural	AGRI/6020		500 000		600 000			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
05 02 08 03 — Fundo operacional das organizações de produtores			2.0.1 0	699 000 000		643 200 000		709 000 000	
369	Comissão da Agricultura e do Desenvolvimento Rural	AGRI/6025		65 800 000		709 000 000			
745	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7228		65 800 000		709 000 000			
05 02 08 11 — Ajudas a grupos de produtores para reconhecimento preliminar			2.0.1 0	1 000 000		1 000 000		5 000 000	
368	Comissão da Agricultura e do Desenvolvimento Rural	AGRI/6024		4 000 000		5 000 000			
744	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7227		4 000 000		5 000 000			
05 02 08 12 — Regime de distribuição de fruta nas escolas			2.0.1 0	p.m.		p.m.		100 000	
367	Comissão da Agricultura e do Desenvolvimento Rural	AGRI/6023		100 000		100 000			
05 02 08 99 — Outras medidas relativas às frutas e produtos hortícolas			2.0.1 0	500 000		500 000		1 000 000	
379	Comissão da Agricultura e do Desenvolvimento Rural	AGRI/6042		49 500 000		50 000 000			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
05 02 10 02 — Medidas de promoção — Pagamentos diretos pela União			2.0.1 0	100 900 000	74 893 192	100 900 000	74 893 192	101 100 000	44 935 635
373	Comissão da Agricultura e do Desenvolvimento Rural	AGRI/6032		300 000		101 200 000	74 893 192		
1077	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8241		200 000	5 106 808	101 100 000	80 000 000		
05 02 11 04 — Programa de Opções Específicas para fazer face ao Afastamento e à Insularidade (POSEI) (excluindo pagamentos diretos)			2.0.1 0	232 000 000		232 000 000		231 000 000	
998	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8123		168 000 000		400 000 000			
05 02 11 05 — New budget line: POSEI PESCAS - subprograma do Programa de Opções Específicas para o Afastamento e a Insularidade nas Regiões Ultraperiféricas (POSEI)									
1080	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8247	2.0.O TH			p.m.	p.m.		
05 02 11 05 — New budget line: POSEI Transportes subprograma do Programa de Opções Específicas para o Afastamento e a Insularidade nas Regiões Ultraperiféricas (POSEI)									
1081	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8248	2.0.O TH			p.m.	p.m.		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
05 02 12 08 — Leite para as escolas			2.0.1 0	p.m.		p.m.		200 000	
364	Comissão da Agricultura e do Desenvolvimento Rural	AGRI/6018		200 000		200 000			
05 02 15 06 — Ajuda especial à apicultura			2.0.1 0	35 000 000		35 000 000		35 000 000	
332	Comissão do Ambiente, da Saúde Pública e da Segurança Alimentar	ENVI/5441		5 000 000		40 000 000			
05 02 15 99 — Outras medidas relativas à carne de suíno, às aves, aos ovos, à apicultura e a outros produtos animais			2.0.1 0	p.m.		p.m.		28 000 000	
382	Comissão da Agricultura e do Desenvolvimento Rural	AGRI/6045		50 000 000		50 000 000			
743	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7226		42 000 000		42 000 000			
05 03 02 50 — POSEI — Programas de apoio da União Europeia			2.0.1 0	419 000 000		419 000 000		420 000 000	
375	Comissão da Agricultura e do Desenvolvimento Rural	AGRI/6035		1 000 000		420 000 000			
05 03 02 61 — Regime da pequena agricultura			2.0.1 0	939 000 000		939 000 000		970 000 000	
365	Comissão da Agricultura e do Desenvolvimento Rural	AGRI/6019		31 000 000		970 000 000			
05 03 02 99 — Outros (pagamentos diretos)			2.0.1 0	2 000 000		2 000 000			
984	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8088							

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
05 08 77 16 — Ação preparatória — Zonas rurais inteligentes no século XXI			2.0.P PPA	p.m.	3 650 000	p.m.	3 650 000	4 000 000	2 990 000
363	Comissão da Agricultura e do Desenvolvimento Rural	AGRI/6017 Ongoing PA / Above DB		4 000 000	350 000	4 000 000	4 000 000		
05 08 77 17 — Projeto-piloto — Desenvolvimento de uma caixa de ferramentas destinada aos agricultores sobre práticas relacionadas com a gestão integrada de pragas em toda a União			2.0.P PPA	p.m.	315 000	p.m.	315 000	1 050 000	525 000
378	Comissão da Agricultura e do Desenvolvimento Rural	AGRI/6041 Ongoing PP / Above DB / Remarks updated		1 500 000	1 185 000	1 500 000	1 500 000		
335	Comissão do Ambiente, da Saúde Pública e da Segurança Alimentar	ENVI/5446 Ongoing PP / Above DB / Remarks updated		1 500 000	1 185 000	1 500 000	1 500 000		
05 08 77 18 — Projeto-piloto — Instituição de um programa operacional: estruturação dos setores agroalimentares para assegurar a transmissão de empresas agrícolas familiares e a sustentabilidade da agricultura local			2.0.P PPA	p.m.	315 000	p.m.	315 000	1 050 000	525 000
362	Comissão da Agricultura e do Desenvolvimento Rural	AGRI/6014 Ongoing PP / Above DB		1 500 000	525 000	1 500 000	840 000		
05 08 77 19 — Projeto-piloto — Desenvolvimento de uma caixa de ferramentas destinada aos agricultores sobre práticas relacionadas com a gestão integrada de pragas em toda a União									
833	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7323 New PP	2.0.P PPA	1 500 000	1 500 000	1 500 000	1 500 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
05 08 77 19 — Projecto-piloto — Avaliação de impacto das práticas de apropriação de terras na UE									
1071	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8235 New PP	2.0.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		

05 08 77 19 — Projecto-piloto — Estudo de impacto da concentração do setor de venda a retalho no rendimento dos produtores agrícolas e agropecuários									
1072	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8236 New PP	2.0.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		

05 08 77 19 — Projecto-piloto — Estudo acerca do uso dos solos europeus, direito acesso aos solos pequenos agricultores									
1073	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8237 New PP	2.0.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
05 08 77 19 — Projecto-piloto — Incentivo à fixação da população nas áreas rurais - Combate à desertificação									
1074	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8238 New PP	2.0.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		
06 02 77 26 — Projecto-piloto — Implementação de Sistemas de Bilhética Única e Multimodal									
16	Comissão dos Transportes e do Turismo	TRAN/5527 New PP	2.0.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		
06 02 77 26 — Projeto-piloto — Mobilidade urbana inteligente através de veículos autónomos									
844	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7334 New PP	2.0.P PPA	1 000 000	1 000 000	1 000 000	1 000 000		
06 02 77 27 — Projeto-piloto — Veículos seguros para as nossas crianças. Estudo de viabilidade sobre a introdução obrigatória de dispositivos automáticos de alarme nos veículos para evitar o abandono de crianças.									
17	Comissão dos Transportes e do Turismo	TRAN/5528 New PP	2.0.P PPA	500 000	250 000	500 000	250 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
06 02 77 28 — Projeto-piloto — Regras harmonizadas no domínio da navegação interior									
19	Comissão dos Transportes e do Turismo	TRAN/5530 New PP	2.0.P PPA	1 000 000	1 000 000	1 000 000	1 000 000		
06 02 77 29 — Projeto-piloto — Ecoetiquetagem no domínio da aviação / Projeto de demonstração para a introdução de um sistema voluntário de ecoetiquetagem no setor da aviação com base no portal ecológico da AESA									
22	Comissão dos Transportes e do Turismo	TRAN/5533 New PP	2.0.P PPA	4 800 000	1 000 000	4 800 000	1 000 000		
06 02 77 30 — Projeto-piloto — Revitalização dos comboios noturnos transfronteiriços									
26	Comissão dos Transportes e do Turismo	TRAN/5540 New PP	2.0.P PPA	500 000	300 000	500 000	300 000		
06 02 77 31 — Projeto-piloto — Inovações no domínio dos transportes para idosos									
28	Comissão dos Transportes e do Turismo	TRAN/5543 New PP	2.0.P PPA	400 000	200 000	400 000	200 000		
06 02 77 32 — Projeto-piloto — Capacidade de ecologização dos portos marítimos europeus									
29	Comissão dos Transportes e do Turismo	TRAN/5544 New PP	2.0.P PPA	400 000	200 000	400 000	200 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
06 02 77 33 — Projeto-piloto — Interconexão da mobilidade urbana com as infraestruturas de transporte aéreo									
20	Comissão dos Transportes e do Turismo	TRAN/5531 New PP	2.0.P PPA	500 000	500 000	500 000	500 000		
07 01 04 01 — Despesas de apoio ao Programa para o Ambiente e a Ação Climática (LIFE) — Subprograma para o ambiente			2.0.4	1 806 828		1 806 828		1 800 000	
1045	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8189		293 172		2 100 000			
07 02 01 — Contribuir para uma economia mais ecológica e eficiente na utilização dos recursos e para o desenvolvimento e a aplicação da política e da legislação da União em matéria de ambiente			2.0.4	155 195 200	88 000 000	155 195 200	88 000 000	150 335 000	86 500 000
499	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT//7620		300 000 000	200 000 000	455 195 200	288 000 000		
794	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7279		100 876 880	50 438 440	256 072 080	138 438 440		
1003	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8129		94 804 800	62 000 000	250 000 000	150 000 000		
919	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7100		15 519 520	7 759 760	170 714 720	95 759 760		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
07 02 02 — Travar e inverter a perda de biodiversidade			2.0.4	220 844 000	112 000 000	220 844 000	112 000 000	213 620 000	90 500 000
500	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7621		300 000 000	200 000 000	520 844 000	312 000 000		
795	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7280		143 548 600	71 774 300	364 392 600	183 774 300		
920	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7101		22 084 400	11 042 200	242 928 400	123 042 200		
694	Renew Europe Group	R-E//7429		3 457 000	5 600 000	224 301 000	117 600 000		
07 02 03 — Apoiar a melhoria da governação e da informação em matéria de ambiente a todos os níveis			2.0.4	50 165 300	51 000 000	50 165 300	51 000 000	48 000 000	45 100 000
501	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7622		100 000 000	70 000 000	150 165 300	121 000 000		
921	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7102		5 016 530	2 508 265	55 181 830	53 508 265		
07 02 77 53 — Ação preparatória - Controlo ambiental através de abelhas melíferas									
336	Comissão do Ambiente, da Saúde Pública e da Segurança Alimentar	ENVI/5447 New PA	2.0.P PPA	5 000 000	2 500 000	5 000 000	2 500 000		
07 02 77 53 — Ação preparatória — Monitorização e indicadores relativos aos polinizadores na UE									
815	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7305 New PA	2.0.P PPA	5 000 000	2 500 000	5 000 000	2 500 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			

07 02 77 53 — Ação preparatória - Promoção de métodos alternativos aos ensaios em animais									
1005	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8132 New PA	2.0.P PPA	2 000 000	2 000 000	2 000 000	2 000 000		

07 02 77 53 — Ação preparatória — Criação de um observatório europeu de resiliência e adaptação à seca									
331	Comissão do Ambiente, da Saúde Pública e da Segurança Alimentar	ENVI//5439 New PA	2.0.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		

07 02 77 53 — Projecto-piloto — Impacto de herbicidas em anfíbios e insetos polinizadores									
1053	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8208 New PP	2.0.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
07 02 77 53 — Projecto-piloto — monitorização e controlo de espécies invasoras exóticas pós-fogo									
1054	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8209 New PP	2.0.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		

07 02 77 53 — Projecto-piloto — Mecanismos de controle para a qualidade e segurança alimentar da produção biológica									
1055	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8210 New PP	2.0.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		

07 02 77 53 — Projecto-piloto — Poluentes emergentes químicos e microbiológicos na água									
1051	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8206 New PP	2.0.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
07 02 77 53 — Projecto-piloto — Impacto das Alterações climáticas na qualidade da água									
1052	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8207 New PP	2.0.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		

07 02 77 53 — Projecto-piloto — Restauração ecológica e produtiva de áreas afetadas por incêndios florestais									
1056	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8211 New PP	2.0.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		

07 02 77 53 — Projeto-piloto - Melhorar a orientação e o conhecimento entre os gestores das terras, os ambientalistas e as comunidades locais a fim de preservar o património das nossas paisagens dentro e fora da rede Natura 2000									
334	Comissão do Ambiente, da Saúde Pública e da Segurança Alimentar	ENVI/5445 New PP	2.0.P PPA	439 881	219 940	439 881	219 940		

07 02 77 54 — Ação preparatória — Monitorização e indicadores relativos aos polinizadores na UE									
337	Comissão do Ambiente, da Saúde Pública e da Segurança Alimentar	ENVI/5448 New PA	2.0.P PPA	5 000 000	2 500 000	5 000 000	2 500 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
07 02 77 55 — Ação preparatória — Medir a pulsação da biodiversidade europeia utilizando o Índice da Lista Vermelha									
338	Comissão do Ambiente, da Saúde Pública e da Segurança Alimentar	ENVI/5449 New PA	2.0.P PPA	2 650 000	1 325 000	2 650 000	1 325 000		
07 02 77 56 — Projeto-piloto — Tornar as barragens dos Portões de Ferro transitáveis para os esturjões do Danúbio									
339	Comissão do Ambiente, da Saúde Pública e da Segurança Alimentar	ENVI/5450 New PP	2.0.P PPA	2 600 000	1 300 000	2 600 000	1 300 000		
11 06 62 01 — Pareceres e conhecimentos científicos			2.0.3 1	10 817 000	8 300 000	10 817 000	8 300 000	9 300 000	6 900 000
1029	Grupo Confederado da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8164		3 532 220	13 339 419	14 349 220	21 639 419		
404	Comissão das Pescas	PECH/6300		3 532 220	13 339 419	14 349 220	21 639 419		
11 06 63 01 — Fundo Europeu dos Assuntos Marítimos e das Pescas (FEAMP) — Assistência técnica operacional			2.0.3 1	4 050 217	3 900 000	4 050 217	3 900 000	3 900 000	3 900 000
1030	Grupo Confederado da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8165		949 783	1 100 000	5 000 000	5 000 000		
11 06 64 —			2.0.D AG	16 737 055	16 737 055	16 737 055	16 737 055	16 506 301	16 506 301
1027	Grupo Confederado da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8161		-16 737 055	-16 737 055	p.m.	p.m.		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
11 06 77 18 — Projeto-piloto — Melhor integração da genética e da genómica no controlo das pescas para melhorar a gestão, a conservação e a proteção dos consumidores no contexto da política comum das pescas (PCP)									
405	Comissão das Pescas	PECH/6302 New PP	2.0.P PPA	500 000	500 000	500 000	500 000		
11 06 77 18 — Projecto-piloto — Valorização do pescado e desenvolvimento de novos produtos (espécies sem valor comercial)									
1028	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8163 New PP	2.0.P PPA	200 000	100 000	200 000	100 000		
11 06 77 18 — Projecto-piloto — Criação de um fundo de compensação salarial									
1031	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8166 New PP	2.0.P PPA	200 000	100 000	200 000	100 000		
11 06 77 19 — Projeto-piloto — Especificações técnicas e avaliação das modernas tecnologias de controlo das pescas									
406	Comissão das Pescas	PECH/6303 New PP	2.0.P PPA	1 500 000	1 500 000	1 500 000	1 500 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
11 06 77 20 — Ação preparatória — Centro de luta contra a poluição marinha pelos plásticos em Portugal									
407	Comissão das Pescas	PECH/6304 New PA	2.0.P PPA	1 000 000	1 000 000	1 000 000	1 000 000		
11 06 77 22 — Projecto-piloto — Medidas de apoio ao sector da pesca artesanal e costeira de pequena escala									
408	Comissão das Pescas	PECH/6306 New PP	2.0.P PPA	200 000	100 000	200 000	100 000		
11 06 77 24 — Ação preparatória — Rede das universidades europeias com estudos marítimos agrupados para desenvolver formas inovadoras de lutar contra a poluição marinha									
409	Comissão das Pescas	PECH/6308 New PA	2.0.P PPA	500 000	50 000	500 000	50 000		
13 08 02 — Programa de Apoio às reformas estruturais — Assistência técnica operacional transferida da rubrica 2 (FEADER)			2.0.2 0	10 002 000	21 100 000	10 002 000	21 100 000	48 653 000	25 888 246
1000	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8125 (Multiple amendment)		-10 002 000	-21 100 000	p.m.	p.m.		
561	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7724		-10 002 000	-21 100 000	p.m.	p.m.		
17 04 77 07 — Projeto-piloto — Bem-estar do gado leiteiro, incluindo medidas para proteger os vitelos de raças leiteiras não desmamados e os animais no final da fase produtiva									
370	Comissão da Agricultura e do Desenvolvimento Rural	AGRI/6026 New PP	2.0.P PPA	950 000	950 000	950 000	950 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			

17 04 77 07 — Projeto-piloto — Boas práticas para a transição para sistemas de produção de ovos sem utilização de gaiolas para garantir níveis de bem-estar mais elevados									
822	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7312 New PP	2.0.P PPA	750 000	750 000	750 000	750 000		

17 04 77 08 — Projeto-piloto — Boas práticas para a transição para sistemas de produção de ovos sem utilização de gaiolas para garantir níveis de bem-estar mais elevados									
371	Comissão da Agricultura e do Desenvolvimento Rural	AGRI/6027 New PP	2.0.P PPA	750 000	750 000	750 000	750 000		

17 04 77 09 — Ação preparatória — Controlo ambiental da utilização de pesticidas através das abelhas melíferas									
376	Comissão da Agricultura e do Desenvolvimento Rural	AGRI/6039 New PA	2.0.P PPA	5 000 000	2 500 000	5 000 000	2 500 000		
826	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7316 New PA	2.0.P PPA	5 000 000	2 500 000	5 000 000	2 500 000		

17 04 77 10 — Projeto-piloto — Bem-estar do gado leiteiro, incluindo medidas para proteger os vitelos de raças leiteiras não desmamados e os animais no final da fase produtiva									
838	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7328 New PP	2.0.P PPA	950 000	950 000	950 000	950 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
34 01 04 01 — Despesas de apoio ao Programa para o Ambiente e a Ação Climática (LIFE) — Subprograma para a Ação Climática			2.0.4	3 182 000		3 182 000		3 282 000	
1050	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8203		1 818 000		5 000 000			
34 02 01 — Redução das emissões de gases com efeito de estufa da União			2.0.4	80 328 388	42 000 000	80 328 388	42 000 000	77 100 000	41 600 000
708	Renew Europe Group	R-E//7443		306 841 612	153 420 806	387 170 000	195 420 806		
796	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7281		52 213 452	26 106 726	132 541 840	68 106 726		
922	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7103		8 032 838	4 016 419	88 361 226	46 016 419		
34 02 02 — Aumentar a resistência da União às alterações climáticas			2.0.4	44 350 000	22 500 000	44 350 000	22 500 000	41 500 000	22 700 000
706	Renew Europe Group	R-E//7441		116 820 000	58 410 000	161 170 000	80 910 000		
797	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7282		28 827 500	14 413 750	73 177 500	36 913 750		
923	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7104		4 435 000	2 217 500	48 785 000	24 717 500		
330	Comissão do Ambiente, da Saúde Pública e da Segurança Alimentar	ENVI/5437			2 500 000	44 350 000	25 000 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
34 02 03 — Melhor governação e informação em matéria de ambiente a todos os níveis			2.0.4	16 298 500	15 000 000	16 298 500	15 000 000	15 855 000	13 500 000
707	Renew Europe Group	R-E//7442		43 391 500	21 695 750	59 690 000	36 695 750		
798	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7283		10 594 025	5 297 013	26 892 525	20 297 013		
924	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7105		1 629 850	814 925	17 928 350	15 814 925		
34 02 77 06 — Projeto-piloto - Estratégia global para reforçar a resistência dos territórios insulares a catástrofes naturais ligadas às consequências das alterações climáticas									
688	Renew Europe Group	R-E//7422 New PP	2.0.P PPA	900 000	900 000	900 000	900 000		
SEGURANÇA E CIDADANIA									
09 02 05 — Medidas respeitantes aos conteúdos digitais, ao audiovisual e a outros setores da comunicação social			3.0.S PEC	1 148 000	900 000	1 148 000	900 000	1 126 000	930 500
986	Grupo Confederado da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8097			30 500	1 148 000	930 500		
09 02 77 08 — Ação preparatória — Supervisão do pluralismo dos meios de comunicação social na era digital			3.0.P PPA	p.m.	687 500	p.m.	687 500	1 000 000	1 062 500
161	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5909 Ongoing PA / Above DB		1 000 000	62 500	1 000 000	750 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
09 02 77 09 — Projeto-piloto — Mecanismo à escala europeia de resposta rápida a violações da liberdade de imprensa e dos meios de comunicação social			3.0.P PPA	p.m.	700 000	p.m.	700 000	1 400 000	700 000
158	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5906 Ongoing PP / Above DB / Remarks updated		2 000 000	300 000	2 000 000	1 000 000		
09 05 01 — Subprograma MEDIA — Operar aos níveis transnacional e internacional e promover a circulação e a mobilidade transnacionais			3.0.1 1	115 923 000	99 200 000	114 695 000	99 200 000	120 260 000	105 800 000
163	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5914		12 820 300	9 920 000	127 515 300	109 120 000		
746	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7229		12 820 300	9 920 000	127 515 300	109 120 000		
974	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8073		12 820 300	5 800 000	127 515 300	105 000 000		
09 05 05 — Ações multimédia			3.0.S PEC	20 732 000	22 000 000	18 732 000	22 000 000	23 546 000	21 000 000
987	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8099		4 814 000		23 546 000	22 000 000		
195	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5980		3 036 600	1 100 000	21 768 600	23 100 000		
929	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7110		3 000 000	500 000	21 732 000	22 500 000		
09 05 77 06 — Ação preparatória — literacia mediática para todos			3.0.P PPA	p.m.	500 000	p.m.	500 000	500 000	500 000
164	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5918 Ongoing PA / Above DB (CA)		500 000		500 000	500 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
09 05 77 08 — Ação preparatória — Os cinemas, polos de inovação das coletividades locais			3.0.P PPA	p.m.	p.m.	p.m.	p.m.	2 000 000	1 000 000
165	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5919 Ongoing PA / Above DB		2 000 000	2 000 000	2 000 000	2 000 000		
09 05 77 10 — Projeto-piloto — Apoio ao jornalismo de investigação e à liberdade dos meios de comunicação social na União Europeia			3.0.P PPA	p.m.	637 500	p.m.	637 500	1 275 000	637 500
445	Comissão das Liberdades Cívicas, da Justiça e dos Assuntos Internos	LIBE/5809 Ongoing PP / Above DB		2 000 000	362 500	2 000 000	1 000 000		
09 05 77 11 — Projeto-piloto — Uma esfera pública europeia: uma nova oferta de meios de comunicação em linha para os jovens europeus.									
166	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5920 New PP	3.0.P PPA	4 000 000	2 000 000	4 000 000	2 000 000		
09 05 77 11 — Projeto-piloto — Apoio para aumentar a cooperação entre a indústria, as ONG e as autoridades dos Estados-Membros no sentido da rápida supressão dos conteúdos de pornografia infantil em linha									
137	Comissão do Mercado Interno e da Proteção dos Consumidores	IMCO/6372 New PP	3.0.P PPA	1 000 000	800 000	1 000 000	800 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
09 05 77 11 — Ação preparatória — Evolução ascendente da política para a cultura e o bem-estar na UE									
287	Comissão do Desenvolvimento Regional	REGI/6253 New PA	3.0.P PPA	500 000	500 000	500 000	500 000		
09 05 77 12 — Projeto-piloto — Desenvolvimento de uma agenda estratégica de investigação, inovação e implementação, bem como de um roteiro para a igualdade total das línguas a nível digital na Europa até 2030									
167	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5921 New PP	3.0.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		
09 05 77 14 — Projeto-piloto — Uma esfera pública europeia: uma nova oferta de meios de comunicação em linha para os jovens europeus.									
829	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7319 New PP	3.0.P PPA	4 000 000	2 000 000	4 000 000	2 000 000		
09 05 77 15 — Projeto-piloto — Apoio à transição dos meios de comunicação tradicionais independentes para plataformas digitais									
168	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5924 New PP	3.0.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		
09 05 77 16 — Ação preparatória — Evolução ascendente da política para a cultura e o bem-estar na UE									
840	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7330 New PA	3.0.P PPA	500 000	500 000	500 000	500 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
09 05 77 18 — Projeto-piloto — Desenvolvimento de uma agenda estratégica de investigação, inovação e implementação, bem como de um roteiro para a igualdade total das línguas a nível digital na Europa até 2030									
845	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7335 New PP	3.0.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		
09 05 77 20 — Projeto-piloto — Apoio ao jornalismo de investigação e à liberdade dos meios de comunicação social na União Europeia									
825	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7315 New PP	3.0.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		
15 04 01 — Reforçar a capacidade financeira das PME e das organizações de pequenas e de muito pequenas dimensões nos setores culturais e criativos da Europa e promover o desenvolvimento das políticas e novos modelos comerciais			3.0.1 1	38 241 000	29 200 000	36 241 000	29 200 000	38 627 000	15 300 000
975	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8074		5 824 100	3 000 000	42 065 100	32 200 000		
181	Comissão da Cultura e da Educação	CULT//5953		5 824 100	2 920 000	42 065 100	32 120 000		
747	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7230		5 824 100	2 920 000	42 065 100	32 120 000		
511	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT//7656		5 000 000	1 500 000	41 241 000	30 700 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
15 04 02 — Subprograma Cultura — Apoiar ações transfronteiriças e promover a circulação e a mobilidade transnacionais			3.0.1 1	75 246 000	66 000 000	72 246 000	66 000 000	71 276 000	59 000 000
182	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5958		10 524 600	6 600 000	82 770 600	72 600 000		
748	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7231		10 524 600	6 600 000	82 770 600	72 600 000		
977	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8076		10 524 600	4 000 000	82 770 600	70 000 000		
512	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7657		10 000 000	5 000 000	82 246 000	71 000 000		
15 04 04 — Casa da História Europeia			3.0.S PEC	3 000 000	3 000 000	3 000 000	3 000 000	3 000 000	3 000 000
564	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7727		-3 000 000	-3 000 000	p.m.	p.m.		
15 04 77 17 — Ação preparatória — Casas da Cultura da Europa			3.0.P PPA	p.m.	187 500	p.m.	187 500	750 000	562 500
183	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5961 Ongoing PA / Above DB		750 000	562 500	750 000	750 000		
15 04 77 20 — Projeto-piloto — Projeto de Recuperação Digital de Bens Culturais Judaicos			3.0.P PPA	p.m.	122 500	p.m.	122 500	490 000	245 000
185	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5963 Ongoing PP / Above DB		490 000	367 500	490 000	490 000		
16 03 01 03 — Centros de informação			3.0.S PEC	16 100 000	15 500 000	14 100 000	15 500 000	15 600 000	15 759 000
569	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7732		-5 000 000	-5 000 000	9 100 000	10 500 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
16 03 01 04 — Atividades de comunicação das representações da Comissão, Diálogos com os Cidadãos e ações de parceria			3.0.S PEC	22 325 000	20 600 000	17 825 000	20 600 000	20 511 000	19 078 000
570	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7733		-9 025 000	-10 600 000	8 800 000	10 000 000		
116	Comissão do Comércio Internacional	INTA/6454		5 175 000	2 400 000	23 000 000	23 000 000		
255	Comissão dos Assuntos Constitucionais	AFCO/6429		4 500 000		22 325 000	20 600 000		
190	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5974		4 500 000		22 325 000	20 600 000		
16 03 02 01 — Visitas à Comissão			3.0.S PEC	4 200 000	4 200 000	4 200 000	4 200 000	4 800 000	4 178 000
572	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7735		-2 200 000	-2 200 000	2 000 000	2 000 000		
16 03 02 03 — Instrumentos de informação e comunicação escritos e em linha			3.0.S PEC	22 100 000	21 900 000	22 100 000	21 900 000	21 700 000	22 198 000
573	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7736		-5 000 000	-5 000 000	17 100 000	16 900 000		
16 03 02 05 — Análise da opinião pública			3.0.S PEC	7 000 000	6 800 000	5 500 000	6 800 000	7 000 000	6 238 000
574	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7737		-2 500 000	-3 800 000	3 000 000	3 000 000		
16 03 77 77 — Projeto-piloto – Ágora dos cidadãos									
252	Comissão dos Assuntos Constitucionais	AFCO/6426 New PP	3.0.P PPA	1 000 000	750 000	1 000 000	750 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
17 01 04 02 — Despesas de apoio ao terceiro programa de ação da União no domínio da saúde (2014-2020)			3.0.9	1 500 000		1 500 000		1 500 000	
1047	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8192		500 000		2 000 000			
17 03 01 — Terceiro programa de ação da União no domínio da saúde (2014-2020)			3.0.9	63 624 000	58 100 000	62 258 000	58 100 000	62 258 000	54 000 000
141	Comissão dos Direitos da Mulher e da Igualdade dos Géneros	FEMM/6204		1 742 000	5 900 000	64 000 000	64 000 000		
17 03 10 — Centro Europeu de Prevenção e Controlo das Doenças			3.0.D AG	57 179 653	57 179 653	57 179 653	57 179 653	56 753 826	56 753 826
576	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7739		-12 000 000	-12 000 000	45 179 653	45 179 653		
17 03 12 01 — Contribuição da União para a Agência Europeia de Medicamentos			3.0.D AG	32 285 000	32 285 000	32 285 000	32 285 000	6 531 697	6 531 697
809	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7294 (Multiple amendment - first instance)		5 900 000	5 900 000	38 185 000	38 185 000		
17 03 77 30 — Acção preparatória — Observatório para a Saúde Materna, Neonatal e Infantil									
142	Comissão dos Direitos da Mulher e da Igualdade dos Géneros	FEMM/6205 New PA	3.0.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
17 03 77 30 — Projecto-piloto — Acesso a medicamentos inovadores									
1058	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8214 New PP	3.0.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		

17 03 77 30 — Projecto-piloto — Literacia em saude para todos									
1059	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8215 New PP	3.0.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		

17 03 77 30 — Projecto-piloto — Prevenção Primária por Pares do Uso das Drogas e das Doenças Sexualmente Transmissíveis									
995	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8116 New PP	3.0.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		

17 03 77 30 — Projecto-piloto - Desenvolver inteligência artificial para diagnóstico e tratamento de cancro pediátrico									
107	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE//5171 New PP	3.0.P PPA	1 000 000	500 000	1 000 000	500 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
17 03 77 31 — Acção preparatória — Programa AllactarEU									
143	Comissão dos Direitos da Mulher e da Igualdade dos Géneros	FEMM/6206 New PA	3.0.P PPA	2 000 000	1 000 000	2 000 000	1 000 000		
17 03 77 31 — Projeto-piloto - Substitutos naturais de açúcar em produtos alimentares									
849	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7339 New PP	3.0.P PPA	1 500 000	750 000	1 500 000	750 000		
17 03 77 32 — Projeto-piloto — Criação de uma Plataforma Europeia de Sensibilização para a Endometriose									
144	Comissão dos Direitos da Mulher e da Igualdade dos Géneros	FEMM/6207 New PP	3.0.P PPA	1 500 000	500 000	1 500 000	500 000		
17 03 77 33 — Projeto-piloto — Utilização dos programas Galileo e EGNOS para diminuir o número de mortes por paragem cardíaca									
850	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7340 New PP	3.0.P PPA	500 000	350 000	500 000	350 000		
17 04 01 — Contribuir para um estatuto de saúde animal mais elevado e um elevado nível de proteção dos animais na União			3.0.8	171 000 000	143 880 000	163 000 000	143 880 000	155 500 000	127 540 000
381	Comissão da Agricultura e do Desenvolvimento Rural	AGRI/6044		28 000 000	47 120 000	191 000 000	191 000 000		
742	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7225		28 000 000	47 120 000	191 000 000	191 000 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
17 04 04 — Fundo para medidas de emergência relativas à fito e à zoossanidade			3.0.8	20 000 000	20 000 000	20 000 000	20 000 000	50 000 000	50 000 000
372	Comissão da Agricultura e do Desenvolvimento Rural	AGRI/6028		50 000 000	50 000 000	70 000 000	70 000 000		
741	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7224		50 000 000	50 000 000	70 000 000	70 000 000		
1048	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8197		30 000 000	30 000 000	50 000 000	50 000 000		
18 01 04 01 —			3.0.2	2 500 000		2 500 000		2 500 000	
970	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8069		-2 500 000		p.m.			
18 02 01 01 —			3.0.2	287 071 440	468 544 124	287 071 440	468 544 124	316 912 547 18 405 000	359 867 661 18 405 000
1082	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8249		-287 071 440	-468 544 124	p.m.	p.m.		
18 02 01 01 — Apoio à gestão das fronteiras e à política comum de vistos para facilitar as deslocações legítimas			3.0.2	287 071 440	468 544 124	287 071 440	468 544 124	316 912 547 18 405 000	359 867 661 18 405 000
980	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8079		-187 071 440	-187 071 440	100 000 000	281 472 684		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
18 02 01 02 —			3.0.2	191 297 628	190 358 325	165 897 628	190 358 325	135 679 988	233 349 807
988	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8100		-165 897 628	-190 358 325	p.m.	p.m.		
18 02 01 02 — Prevenção e luta contra a criminalidade organizada transnacional e melhoria da gestão dos riscos relacionados com a segurança e das crises			3.0.2	191 297 628	190 358 325	165 897 628	190 358 325	135 679 988	233 349 807
979	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8078		-15 897 628	-40 358 325	150 000 000	150 000 000		
18 02 01 03 — Estabelecimento de um Sistema de Entrada/Saída (EES) e de um Sistema Europeu de Informação e Autorização de Viagem (ETIAS)			3.0.2	20 000 000	9 000 000	20 000 000	9 000 000	60 000 000	49 600 000
981	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8080		-20 000 000	-9 000 000	p.m.	p.m.		
18 02 01 04 — Nova rubrica orçamental: Apoio às operações marítimas de busca e salvamento;									
982	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8081	3.0.0 TH	120 000 000	120 000 000	120 000 000	120 000 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
18 02 01 04 — Fundo Europeu de Busca e Salvamento									
484	Comissão das Liberdades Cívicas, da Justiça e dos Assuntos Internos	LIBE/5892	3.0.O TH			p.m.	p.m.		

18 02 01 04 — Fundo Europeu de Busca e Salvamento									
864	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7394	3.0.O TH			p.m.	p.m.		

18 02 03 —			3.0.D AG	420 555 842	420 555 842	413 910 217	413 910 217	293 185 279 <i>19 321 000</i>	293 185 279 <i>19 321 000</i>
971	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8070		-413 910 217	-413 910 217	p.m.	p.m.		

18 02 03 — Agência Europeia da Guarda Costeira e de Fronteiras (Frontex)			3.0.D AG	420 555 842	420 555 842	413 910 217	413 910 217	293 185 279 <i>19 321 000</i>	293 185 279 <i>19 321 000</i>
463	Comissão das Liberdades Cívicas, da Justiça e dos Assuntos Internos	LIBE/5848		6 645 625	6 645 625	420 555 842	420 555 842		

18 02 04 —			3.0.D AG	139 964 760	139 964 760	139 964 760	139 964 760	136 456 565 <i>690 000</i>	136 456 565 <i>690 000</i>
1037	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8177		-139 964 760	-139 964 760	p.m.	p.m.		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			

18 02 04 — Agência da União Europeia para a Cooperação Policial (Europol)			3.0.D AG	139 964 760	139 964 760	139 964 760	139 964 760	136 456 565 690 000	136 456 565 690 000
480	Comissão das Liberdades Cívicas, da Justiça e dos Assuntos Internos	LIBE/5881		33 728 240	33 728 240	173 693 000	173 693 000		

18 02 04 — Agência da União Europeia para a Cooperação Policial (Europol)			3.0.D AG	139 964 760	139 964 760	139 964 760	139 964 760	136 456 565 690 000	136 456 565 690 000
690	Renew Europe Group	R-E//7425		33 728 240	33 728 240	173 693 000	173 693 000		

18 02 04 — Agência da União Europeia para a Cooperação Policial (Europol)			3.0.D AG	139 964 760	139 964 760	139 964 760	139 964 760	136 456 565 690 000	136 456 565 690 000
533	Grupo dos Conservadores e Reformistas Europeus	ECR//7904		5 035 240	5 035 240	145 000 000	145 000 000		

18 02 05 —			3.0.D AG	10 084 425	10 084 425	10 084 425	10 084 425	8 847 082	8 847 082
1038	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8178		-10 084 425	-10 084 425	p.m.	p.m.		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
18 02 77 03 — Nova rubrica orçamental: Monitorização e avaliação dos Centros de Acolhimento e integração social dos refugiados e migrantes									
1076	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8240	3.0.0 TH	2 000 000	2 000 000	2 000 000	2 000 000		
18 03 01 01 — Reforçar e desenvolver o Sistema Europeu Comum de Asilo e promover a solidariedade e a partilha de responsabilidades entre Estados-Membros			3.0.1	589 841 729	622 469 782	182 841 729 400 000 000	507 069 782 115 400 000	377 106 629 460 000 000	527 969 782 94 500 000
928	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7109		407 000 000 -400 000 000	115 400 000 -115 400 000	589 841 729 <i>p.m.</i>	622 469 782 <i>p.m.</i>		
18 03 01 01 — Reforçar e desenvolver o Sistema Europeu Comum de Asilo			3.0.1	589 841 729	622 469 782	182 841 729 400 000 000	507 069 782 115 400 000	377 106 629 460 000 000	527 969 782 94 500 000
482	Comissão das Liberdades Cívicas, da Justiça e dos Assuntos Internos	LIBE/5890 (Multiple amendment - first instance)		407 000 000 -400 000 000	115 400 000 -115 400 000	589 841 729 <i>p.m.</i>	622 469 782 <i>p.m.</i>		
865	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7395		400 000 000 -400 000 000	115 400 000 -115 400 000	582 841 729 <i>p.m.</i>	622 469 782 <i>p.m.</i>		
863	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7393 (Multiple amendment - first instance)		112 079 136 -400 000 000	-195 834 891 -115 400 000	294 920 865 <i>p.m.</i>	311 234 891 <i>p.m.</i>		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
18 03 01 02 — Apoio à migração legal para a União, promoção da integração efetiva de nacionais de países terceiros e desenvolvimento de estratégias de regresso equitativas e eficazes			3.0.1	356 348 555	327 634 462	328 748 555	327 634 462	281 207 141	327 634 462
862	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7392 (Multiple amendment - first instance)		-150 574 277	-163 817 231	178 174 278	163 817 231		

18 03 01 02 — Apoiar a migração legal para a União e promover a integração efetiva dos nacionais de países terceiros			3.0.1	356 348 555	327 634 462	328 748 555	327 634 462	281 207 141	327 634 462
483	Comissão das Liberdades Cívicas, da Justiça e dos Assuntos Internos	LIBE/5891 (Multiple amendment - first instance)		27 600 000		356 348 555	327 634 462		

18 03 01 03 — Promover estratégias de regresso equitativas e eficazes									
862	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7392 (Multiple amendment)	3.0.O TH	178 174 278	163 817 231	178 174 278	163 817 231		

18 03 01 03 — Aumento da proteção dos requerentes de asilo em relação à violência de género									
145	Comissão dos Direitos da Mulher e da Igualdade dos Géneros	FEMM/6208	3.0.O TH	30 000 000	25 000 000	30 000 000	25 000 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
18 03 01 03 — Reforçar a proteção dos requerentes de asilo em relação à violência de género									
518	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7680	3.0.O TH	30 000 000	25 000 000	30 000 000	25 000 000		
483	Comissão das Liberdades Cívicas, da Justiça e dos Assuntos Internos	LIBE/5891 (Multiple amendment)	3.0.O TH			p.m.	p.m.		
18 03 01 04 — Reforçar a solidariedade e a partilha de responsabilidades									
863	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7393 (Multiple amendment)	3.0.O TH	294 920 865	311 234 891	294 920 865	311 234 891		
18 03 01 04 — Reforço da proteção dos requerentes de asilo em relação à violência de género									
456	Comissão das Liberdades Cívicas, da Justiça e dos Assuntos Internos	LIBE/5839	3.0.O TH	83 710 663	62 246 978	83 710 663	62 246 978		
18 03 01 04 — Reforçar a solidariedade e a partilha de responsabilidades entre os Estados-Membros									
482	Comissão das Liberdades Cívicas, da Justiça e dos Assuntos Internos	LIBE/5890 (Multiple amendment)	3.0.O TH			p.m.	p.m.		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
18 03 04 — Fundo Europeu de Busca e Salvamento (5808)									
523	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7685	3.0.O TH	48 000 000	41 000 000	48 000 000	41 000 000		
18 04 01 01 — Europa para os cidadãos — Reforçar a memória e melhorar a capacidade de participação cívica a nível da União			3.0.7	25 959 000	25 000 000	24 829 000	25 000 000	25 189 000	26 000 000
577	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7740		-24 829 000	-25 000 000	p.m.	p.m.		
513	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7658		5 000 000	3 000 000	29 829 000	28 000 000		
192	Comissão da Cultura e da Educação	CULT/5976		3 725 900	2 500 000	28 554 900	27 500 000		
749	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7232		3 725 900	2 500 000	28 554 900	27 500 000		
257	Comissão dos Assuntos Constitucionais	AFCO/6431		1 130 000		25 959 000	25 000 000		
465	Comissão das Liberdades Cívicas, da Justiça e dos Assuntos Internos	LIBE/5853		1 130 000		25 959 000	25 000 000		
18 04 01 77 — Projeto-piloto – Aniversário da Declaração Schuman									
253	Comissão dos Assuntos Constitucionais	AFCO/6427 New PP	3.0.P PPA	1 234 347	756 899	1 234 347	756 899		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
18 06 02 — Observatório Europeu da Droga e da Toxicodependência (OEDT)			3.0.D AG	16 266 349	16 266 349	15 406 349	15 406 349	15 096 836	15 096 836
578	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7741		-5 000 000	-5 000 000	10 406 349	10 406 349		
442	Comissão das Liberdades Cívicas, da Justiça e dos Assuntos Internos	LIBE/5803		2 432 691	2 432 691	17 839 040	17 839 040		
802	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7287		2 432 691	2 432 691	17 839 040	17 839 040		

SEGURANÇA E CIDADANIA

18 07 77 01 — Projeto-piloto — Manual europeu de luta contra o discurso de ódio									
444	Comissão das Liberdades Cívicas, da Justiça e dos Assuntos Internos	LIBE/5805 (Multiple amendment) New PP	3.0.P PPA	500 000	250 000	500 000	250 000		
33 02 01 — Garantia da proteção dos direitos e capacitação dos cidadãos			3.0.5	28 605 000	28 800 000	27 605 000	28 800 000	27 164 000 345 000	23 741 000 259 000
983	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8087		22 395 000	21 200 000	50 000 000	50 000 000		
514	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT//7659		5 000 000	3 000 000	32 605 000	31 800 000		
149	Comissão dos Direitos da Mulher e da Igualdade dos Géneros	FEMM/6213		3 395 000	1 200 000	31 000 000	30 000 000		
258	Comissão dos Assuntos Constitucionais	AFCO/6432		1 000 000		28 605 000	28 800 000		
470	Comissão das Liberdades Cívicas, da Justiça e dos Assuntos Internos	LIBE/5860		1 000 000		28 605 000	28 800 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
33 02 02 — Promoção da não discriminação e da igualdade			3.0.5	38 753 000	39 600 000	37 753 000	39 600 000	37 262 000	33 000 000
515	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7660		5 000 000	3 000 000	42 753 000	42 600 000		
150	Comissão dos Direitos da Mulher e da Igualdade dos Géneros	FEMM/6215		3 247 000	400 000	41 000 000	40 000 000		
453	Comissão das Liberdades Cívicas, da Justiça e dos Assuntos Internos	LIBE/5826		1 000 000		38 753 000	39 600 000		
33 02 04 — Prevenir e combater todas as formas de violência contra as mulheres e a violência com base no género									
151	Comissão dos Direitos da Mulher e da Igualdade dos Géneros	FEMM/6218	3.0.O TH	30 000 000	25 000 000	30 000 000	25 000 000		
33 02 04 — Prevenir e combater todas as formas de violência contra crianças, jovens e mulheres e a violência com base no género									
457	Comissão das Liberdades Cívicas, da Justiça e dos Assuntos Internos	LIBE/5842	3.0.O TH	30 000 000	25 000 000	30 000 000	25 000 000		
519	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7681	3.0.O TH	30 000 000	25 000 000	30 000 000	25 000 000		
33 02 05 — Promover a igualdade entre mulheres e homens e avançar com a integração horizontal das questões de género									
152	Comissão dos Direitos da Mulher e da Igualdade dos Géneros	FEMM/6219	3.0.O TH	20 000 000	16 000 000	20 000 000	16 000 000		
520	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7682	3.0.O TH	20 000 000	16 000 000	20 000 000	16 000 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
33 02 06 — Agência dos Direitos Fundamentais da União Europeia (FRA)			3.0.D AG	23 157 712	23 157 712	22 407 712	22 407 712	21 970 685	21 970 685
458	Comissão das Liberdades Cívicas, da Justiça e dos Assuntos Internos	LIBE/5843		2 887 973	2 887 973	25 295 685	25 295 685		
153	Comissão dos Direitos da Mulher e da Igualdade dos Géneros	FEMM/6220		750 000	750 000	23 157 712	23 157 712		
985	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8089		750 000	750 000	23 157 712	23 157 712		
33 02 07 — Instituto Europeu para a Igualdade de Género (EIGE)			3.0.D AG	8 013 905	8 013 905	7 963 905	7 963 905	7 809 317	7 809 317
532	Grupo dos Conservadores e Reformistas Europeus	ECR//7903		-3 956 952	-3 956 952	4 006 953	4 006 953		
615	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7778		-2 500 000	-2 500 000	5 463 905	5 463 905		
154	Comissão dos Direitos da Mulher e da Igualdade dos Géneros	FEMM/6223		100 000	100 000	8 063 905	8 063 905		
33 02 77 01 — Ação preparatória — Roma Civil Monitor — Reforçar a capacidade e a participação da população cigana e da sociedade civil pró-cigana no acompanhamento e na revisão das políticas									
441	Comissão das Liberdades Cívicas, da Justiça e dos Assuntos Internos	LIBE/5800 New PA	3.0.P PPA	2 000 000	1 500 000	2 000 000	1 500 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
33 02 77 01 — Projeto-piloto — Defesa dos direitos fundamentais das pessoas intersexo									
447	Comissão das Liberdades Cívicas, da Justiça e dos Assuntos Internos	LIBE/5811 New PP	3.0.P PPA	600 000	360 000	600 000	360 000		
33 02 77 17 — Ação preparatória — Roma Civil Monitor — Reforçar a capacidade e a participação da população cigana e da sociedade civil pró-cigana no acompanhamento e na revisão das políticas									
813	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7303 New PA	3.0.P PPA	2 000 000	1 500 000	2 000 000	1 500 000		
33 02 77 17 — Projeto-piloto — Defesa dos direitos fundamentais das pessoas intersexuais									
820	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7310 New PP	3.0.P PPA	600 000	360 000	600 000	360 000		
33 02 77 17 — Projeto-piloto — Defesa dos direitos fundamentais das pessoas intersexuais									
528	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7693 New PP	3.0.P PPA	600 000	360 000	600 000	360 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
33 03 04 — Agência Europeia para a Cooperação Judiciária Penal (Eurojust)			3.0.D AG	39 640 496	39 487 174	39 640 496	39 487 174	37 673 559	37 381 559
481	Comissão das Liberdades Cívicas, da Justiça e dos Assuntos Internos	LIBE/5883		4 059 504	4 212 826	43 700 000	43 700 000		
689	Renew Europe Group	R-E//7424		4 059 504	4 212 826	43 700 000	43 700 000		
33 03 05 — Procuradoria Europeia (EPPO)			3.0.D AG	8 372 000	8 372 000	8 372 000	8 372 000	4 911 000	4 911 000
616	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7779		-8 372 000	-8 372 000	p.m.	p.m.		
33 03 77 06 — Ação preparatória — Fundo da União para o apoio financeiro em casos de litígio relativos a violações da democracia, do Estado de Direito e dos direitos fundamentais			3.0.P PPA	p.m.	300 000	p.m.	300 000	p.m.	300 000
446	Comissão das Liberdades Cívicas, da Justiça e dos Assuntos Internos	LIBE/5810 Ongoing PA / Above DB (CA) / Remarks updated		300 000		300 000	300 000		
33 04 77 07 — Projeto-piloto — Acessibilidade inclusiva da Web para pessoas com deficiências cognitivas (inclusividade na Web: acesso para todos)									
691	Renew Europe Group	R-E//7426 New PP	3.0.P PPA	900 000	450 000	900 000	450 000		
33 04 77 08 — Ação preparatória — Avaliar as alegadas diferenças na qualidade de produtos vendidos no Mercado Único									
118	Comissão do Mercado Interno e da Proteção dos Consumidores	IMCO/6353 New PA	3.0.P PPA	900 000	700 000	900 000	700 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
EUROPA GLOBAL									
01 03 02 — Assistência macrofinanceira			4.0.1 0	27 000 000	27 000 000	27 000 000	27 000 000	27 000 000	27 000 000
539	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7702		-27 000 000	-27 000 000	p.m.	p.m.		
01 03 05 — Garantias da União Europeia a favor dos empréstimos concedidos pelo Banco Europeu de Investimento e garantias de empréstimos a favor de operações em países terceiros			4.0.1 1	p.m.		p.m.			
433	Comissão dos Assuntos Económicos e Monetários	ECON/6120							
05 05 04 02 — Apoio ao desenvolvimento económico, social e territorial e ao correspondente alinhamento progressivo pelo acervo da União			4.0.1	28 178 364	80 000 000	28 178 364	70 000 000	40 000 000	35 000 000
549	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7712		-28 178 364	-70 000 000	p.m.	p.m.		
13 07 01 — Apoio financeiro para a promoção do desenvolvimento económico da comunidade cipriota turca			4.0.O TH	33 762 000	35 000 000	33 762 000	35 000 000	35 122 000	25 000 000
234	Comissão dos Assuntos Externos	AFET/5328		3 000 000		36 762 000	35 000 000		
19 01 04 01 — Despesas de apoio ao Instrumento para a estabilidade e a paz			4.0.6	8 400 000		8 400 000		8 200 000	
973	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8072		-6 900 000		1 500 000			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
19 01 04 02 —			4.0.8	500 000		500 000		500 000	
1040	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8181		-500 000		p.m.			
19 01 04 02 — Política Externa e de Segurança Comum (PESC) — Despesas de apoio			4.0.8	500 000		500 000		500 000	
227	Comissão dos Assuntos Externos	AFET/5317		75 000		575 000			
19 01 04 03 — Instrumento Europeu para a Democracia e os Direitos Humanos — Despesas de apoio relativas a Missões de Observação Eleitoral			4.0.5	743 000		743 000		736 727	
196	Comissão dos Assuntos Externos	AFET/5250		30 563		773 563			
19 02 01 —			4.0.6	266 073 177	240 000 000	266 073 177	240 000 000	256 810 177	220 000 000
965	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8061		-266 073 177	-240 000 000	p.m.	p.m.		
19 02 01 — Resposta a situações de crise ou de crise emergente			4.0.6	266 073 177	240 000 000	266 073 177	240 000 000	256 810 177	220 000 000
226	Comissão dos Assuntos Externos	AFET/5316		500 000	500 000	266 573 177	240 500 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
19 03 01 01 —			4.0.8	22 000 000	37 750 000	22 000 000	37 750 000	19 000 000	20 000 000
1039	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8179		-22 000 000	-37 750 000	p.m.	p.m.		

19 03 01 01 — Missão de Observação na Geórgia			4.0.8	22 000 000	37 750 000	22 000 000	37 750 000	19 000 000	20 000 000
237	Comissão dos Assuntos Externos	AFET//5353		3 000 000	3 000 000	25 000 000	40 750 000		

19 03 01 02 —			4.0.8	79 000 000	74 050 000	79 000 000	74 050 000	80 000 000	78 000 000
966	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8062		-79 000 000	-74 050 000	p.m.	p.m.		

19 03 01 04 —			4.0.8	190 427 000	180 000 000	190 427 000	180 000 000	176 857 000	171 000 000
967	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8063		-190 427 000	-180 000 000	p.m.	p.m.		

19 03 01 05 —			4.0.8	11 000 000	p.m.	11 000 000	p.m.	19 000 000	p.m.
1041	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8182		-11 000 000		p.m.	p.m.		

19 03 01 06 —			4.0.8	1 000 000	350 000	1 000 000	350 000	5 500 000	3 000 000
1042	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8183		-1 000 000	-350 000	p.m.	p.m.		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
19 03 01 07 —			4.0.8	20 000 000	14 000 000	20 000 000	14 000 000	13 500 000	13 000 000
1043	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8184		-20 000 000	-14 000 000	p.m.	p.m.		

19 03 01 07 — Representantes especiais da União Europeia			4.0.8	20 000 000	14 000 000	20 000 000	14 000 000	13 500 000	13 000 000
579	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7742		-20 000 000	-14 000 000	p.m.	p.m.		

19 03 02 — Apoio à não proliferação e ao desarmamento			4.0.8	28 000 000	22 000 000	28 000 000	22 000 000	20 500 000	20 000 000
968	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8064		22 000 000	28 000 000	50 000 000	50 000 000		

19 04 01 — Melhoria da fiabilidade dos processos eleitorais, nomeadamente através de missões de observação eleitoral			4.0.5	48 442 462	42 000 000	48 442 462	42 000 000	47 222 896	35 000 000
751	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7234		9 688 492	4 844 246	58 130 954	46 844 246		
239	Comissão dos Assuntos Externos	AFET//5381		4 844 246	4 200 000	53 286 708	46 200 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
19 05 01 — Cooperação com os países terceiros a fim de fazer progredir e promover os interesses da União e os interesses mútuos			4.0.4	142 445 000	110 000 000	134 165 000	110 000 000	135 667 000	70 000 000
240	Comissão dos Assuntos Externos	AFET/5382		22 524 500	11 000 000	156 689 500	121 000 000		
799	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7284		22 524 500	7 122 250	156 689 500	117 122 250		
948	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7134		15 840 000	7 920 000	150 005 000	117 920 000		
19 06 01 —			4.0.S PEC	15 500 000	15 800 000	15 500 000	15 800 000	15 000 000	15 000 000
1044	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8185		-15 500 000	-15 800 000	p.m.	p.m.		
19 06 01 — Ações de informação no domínio das relações externas da União			4.0.S PEC	15 500 000	15 800 000	15 500 000	15 800 000	15 000 000	15 000 000
580	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7743		-15 500 000	-15 800 000	p.m.	p.m.		
20 02 01 — Relações comerciais externas, incluindo o acesso aos mercados dos países terceiros			4.0.S PEC	12 621 000	11 800 000	12 621 000	11 800 000	12 584 000	11 800 000
581	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7744		-12 621 000	-11 800 000	p.m.	p.m.		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
21 02 01 — Cooperação com a América Latina			4.0.3	381 313 631	274 000 000	381 313 631	274 000 000	360 928 415	267 589 959
583	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7746		-121 313 631	-50 000 000	260 000 000	224 000 000		
21 02 02 — Cooperação com a Ásia			4.0.3	821 480 778	656 000 000	792 480 778	656 000 000	794 388 665	650 000 000
584	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7747		-120 480 778	-50 000 000	672 000 000	606 000 000		
21 02 03 — Cooperação com a Ásia Central			4.0.3	163 710 652	102 000 000	151 210 652	102 000 000	151 706 054	85 000 000
585	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7748		-75 210 652	-16 000 000	76 000 000	86 000 000		
21 02 04 — Cooperação com o Médio Oriente			4.0.3	243 843 466	70 000 000	223 843 466	70 000 000	178 531 328	100 000 000
586	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7749		-33 843 466		190 000 000	70 000 000		
21 02 05 — Cooperação com o Afeganistão			4.0.3	199 417 199	143 000 000	199 417 199	143 000 000	199 417 199	170 000 000
587	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7750		-50 000 000	-30 000 000	149 417 199	113 000 000		
21 02 07 01 — Ambiente e alterações climáticas			4.0.3	216 473 403	157 900 000	216 473 403	157 900 000	224 576 156	132 600 000
949	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7135		50 000 000	25 000 000	266 473 403	182 900 000		
760	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7243		45 000 000	25 000 000	261 473 403	182 900 000		
230	Comissão dos Assuntos Externos	AFET//5321		8 102 753		224 576 156	157 900 000		
396	Comissão do Desenvolvimento	DEVE//5718		5 000 000	5 000 000	221 473 403	162 900 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
21 02 07 02 — Energia sustentável			4.0.3	96 210 401	50 250 000	96 210 401	50 250 000	99 412 181	45 000 000
930	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7114		50 000 000	25 000 000	146 210 401	75 250 000		
21 02 07 03 — Desenvolvimento humano			4.0.3	200 438 336	257 236 000	200 438 336	247 236 000	238 149 346	217 000 000
146	Comissão dos Direitos da Mulher e da Igualdade dos Géneros	FEMM/6209		450 061 664	308 104 000	650 500 000	555 340 000		
755	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7238		100 000 000	110 000 000	300 438 336	357 236 000		
402	Comissão do Desenvolvimento	DEVE/5731		10 000 000	20 000 000	210 438 336	267 236 000		
715	Renew Europe Group	R-E//7451			10 000 000	200 438 336	257 236 000		
21 02 07 04 — Agricultura sustentável e segurança alimentar e nutricional			4.0.3	232 508 470	185 000 000	229 008 470	175 000 000	231 563 021	150 000 000
853	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7362		33 500 000	25 000 000	262 508 470	200 000 000		
385	Comissão do Desenvolvimento	DEVE/5703		13 500 000	20 000 000	242 508 470	195 000 000		
21 02 07 06 — Desenvolvimento humano — projetos de apoio à igualdade de género									
147	Comissão dos Direitos da Mulher e da Igualdade dos Géneros	FEMM/6211	4.0.0 TH	70 000 000	55 000 000	70 000 000	55 000 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
21 02 07 06 — Desenvolvimento humano - projetos de apoio à igualdade de género									
521	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7683	4.0.O TH	70 000 000	55 000 000	70 000 000	55 000 000		
21 02 08 01 — Papel da sociedade civil no desenvolvimento			4.0.3	223 492 438	195 000 000	218 492 438	195 000 000	230 999 756	175 700 000
397	Comissão do Desenvolvimento	DEVE/5721		10 000 000	5 000 000	228 492 438	200 000 000		
763	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7246		10 000 000	5 000 000	228 492 438	200 000 000		
231	Comissão dos Assuntos Externos	AFET/5322							
21 02 77 37 — Projeto-piloto — Promover a defesa pelas organizações da sociedade civil da transformação do Zimbabué									
398	Comissão do Desenvolvimento	DEVE/5726 New PP	4.0.P PPA	500 000	250 000	500 000	250 000		
21 02 77 38 — Ação preparatória — Dar voz às crianças e aos jovens nos processos de tomada de decisão externa da UE									
851	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7341 New PA	4.0.P PPA	4 000 000	2 000 000	4 000 000	2 000 000		
21 02 77 39 — Ação preparatória — Dar voz às crianças e aos jovens nos processos de tomada de decisão externa da UE									
399	Comissão do Desenvolvimento	DEVE/5728 New PA	4.0.P PPA	4 000 000	2 000 000	4 000 000	2 000 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
21 04 01 — Reforço do respeito pelos direitos humanos e pelas liberdades fundamentais e apoio às reformas democráticas			4.0.5	141 214 245	125 000 000	136 618 245	125 000 000	138 124 454	110 000 000
756	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7239		32 838 849	14 121 425	169 457 094	139 121 425		
241	Comissão dos Assuntos Externos	AFET//5383		18 717 425	12 500 000	155 335 670	137 500 000		
21 04 77 03 — Projeto-piloto — Observatório europeu da prevenção, da responsabilização e da luta contra a impunidade									
225	Comissão dos Assuntos Externos	AFET//5296 New PP	4.0.P PPA	1 500 000	1 500 000	1 500 000	1 500 000		
814	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7304 New PP	4.0.P PPA	1 500 000	1 500 000	1 500 000	1 500 000		
21 06 01 — Promoção de um elevado nível de segurança nuclear, proteção contra as radiações e aplicação de salvaguardas eficientes e eficazes no que diz respeito ao material nuclear em países terceiros			4.0.9	31 394 290	23 700 000	31 394 290	23 700 000	32 154 049	30 000 000
695	Renew Europe Group	R-E//7430		1 605 710	1 300 000	33 000 000	25 000 000		
232	Comissão dos Assuntos Externos	AFET//5323		759 759	6 300 000	32 154 049	30 000 000		
21 07 01 — Cooperação com a Gronelândia			4.0.O TH	33 220 000	33 104 000	33 220 000	33 104 000	32 640 000	32 110 000
588	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7751		-10 000 000	-10 000 000	23 220 000	23 104 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
22 01 04 01 — Despesas de apoio ao Instrumento de Assistência de Pré-Adesão (IPA)			4.0.1	44 139 408		44 139 408		43 500 894	
589	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7752		-44 139 408		p.m.			
22 02 01 01 — Apoio às reformas políticas e respetivo alinhamento progressivo com o acervo da União			4.0.1	189 267 000	212 302 068	189 267 000	212 302 068	193 267 000	227 854 842
590	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7753		-189 267 000	-212 302 068	p.m.	p.m.		
242	Comissão dos Assuntos Externos	AFET/5384		18 926 700	21 230 207	208 193 700	233 532 275		
22 02 03 01 — Apoio às reformas políticas e respetivo alinhamento progressivo com o acervo da União			4.0.1	160 000 000	58 772 300	134 000 000	58 772 300	160 000 000	105 719 568
591	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7754		-134 000 000	-58 772 300	p.m.	p.m.		
758	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7241		26 000 000		160 000 000	58 772 300		
933	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7117		-10 000 000	-5 000 000	124 000 000	53 772 300		
22 02 03 02 — Apoio ao desenvolvimento económico, social e territorial e respetivo alinhamento progressivo com o acervo da União			4.0.1	65 000 000	463 786 099	60 000 000	463 786 099	898 700 000	678 080 653
592	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7755		-60 000 000	-463 786 099	p.m.	p.m.		
759	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7242		5 000 000		65 000 000	463 786 099		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
22 04 01 01 — Países mediterrânicos — Direitos humanos, boa governação e mobilidade			4.0.2	130 732 660	99 184 805	130 732 660	99 184 805	133 923 308	113 187 109
752	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7235		26 146 532	13 073 266	156 879 192	112 258 071		
243	Comissão dos Assuntos Externos	AFET//5385		13 073 266	9 918 481	143 805 926	109 103 286		
950	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7137		3 190 648	1 595 324	133 923 308	100 780 129		
22 04 01 02 — Países mediterrânicos — Redução da pobreza e desenvolvimento sustentável			4.0.2	654 227 065	470 341 793	654 227 065	470 341 793	668 160 985	460 291 018
753	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7236		130 845 413	65 422 707	785 072 478	535 764 500		
244	Comissão dos Assuntos Externos	AFET//5386		65 422 707	47 034 179	719 649 772	517 375 972		
935	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7121		13 933 920	6 966 960	668 160 985	477 308 753		
22 04 01 03 — Países mediterrânicos — Instauração de um clima de confiança, segurança e prevenção e resolução de conflitos			4.0.2	401 220 115	193 963 018	386 220 115	188 963 018	423 718 409	176 765 265
754	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7237		95 244 023	45 122 012	481 464 138	234 085 030		
245	Comissão dos Assuntos Externos	AFET//5387		63 146 414	24 396 302	449 366 529	213 359 320		
936	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7122		35 061 005	17 530 503	421 281 120	206 493 521		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
22 04 01 04 — Apoio ao processo de paz e assistência financeira à Palestina e à Agência das Nações Unidas de Assistência aos Refugiados da Palestina no Próximo Oriente (UNRWA)			4.0.2	320 598 750	302 440 740	320 598 750	302 440 740	329 811 939	228 241 231
1075	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8239		99 401 250	117 559 260	420 000 000	420 000 000		
516	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT//7661		60 000 000	40 000 000	380 598 750	342 440 740		
246	Comissão dos Assuntos Externos	AFET//5388		48 089 813	45 366 111	368 688 563	347 806 851		
765	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7248		40 000 000	40 000 000	360 598 750	342 440 740		
937	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7123		-32 000 000 100 000 000	-16 000 000	288 598 750 100 000 000	286 440 740		
22 04 02 01 — Parceria Oriental — Direitos humanos, boa governação e mobilidade			4.0.2	251 379 012	142 497 911	251 379 012	142 497 911	250 016 953	118 847 071
593	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7756		-151 379 012	-32 497 911	100 000 000	110 000 000		
247	Comissão dos Assuntos Externos	AFET//5389		25 137 901	14 249 791	276 516 913	156 747 702		
938	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7124		25 137 901	12 568 951	276 516 913	155 066 862		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
22 04 02 02 — Parceria Oriental — Redução da pobreza e desenvolvimento sustentável			4.0.2	385 828 623	268 456 920	385 828 623	268 456 920	380 730 900	293 298 586
594	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7757		-200 828 623	-128 456 920	185 000 000	140 000 000		
248	Comissão dos Assuntos Externos	AFET/5390		38 582 862	26 845 692	424 411 485	295 302 612		
939	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7125		38 582 862	19 291 431	424 411 485	287 748 351		
22 04 02 03 — Países mediterrânicos — Instauração de um clima de confiança, segurança e prevenção e resolução de conflitos			4.0.2	12 708 666	2 488 783	12 708 666	2 488 783	12 770 062	4 949 450
940	Grupo do Partido Popular Europeu (Democratas-Cristãos)	EPP//7126		889 607	444 804	13 598 273	2 933 587		
249	Comissão dos Assuntos Externos	AFET/5391		889 607	174 215	13 598 273	2 662 998		
23 02 01 — Prestação rápida e eficaz de ajuda humanitária e assistência alimentar em função das necessidades			4.0.7	1 042 234 779	1 144 000 000	992 234 779	1 144 000 000	1 592 271 335	1 540 690 000
517	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7662		600 036 556	396 690 000	1 592 271 335	1 540 690 000		
238	Comissão dos Assuntos Externos	AFET/5372		258 446 956	104 223 478	1 250 681 735	1 248 223 478		
403	Comissão do Desenvolvimento	DEVE/5732		150 000 000	100 000 000	1 142 234 779	1 244 000 000		
757	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7240		150 000 000	100 000 000	1 142 234 779	1 244 000 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
23 02 02 — Prevenção de catástrofes, redução do risco de catástrofes e preparação			4.0.7	50 000 000	53 700 000	50 000 000	53 700 000	50 000 000	52 800 000
761	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7244		50 000 000	45 000 000	100 000 000	98 700 000		
23 03 01 02 — Prevenção e preparação para catástrofes em países terceiros			4.0.1 2	6 029 000	5 206 250	6 029 000	5 206 250	5 846 000	5 819 041
762	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7245		602 900	301 450	6 631 900	5 507 700		
388	Comissão do Desenvolvimento	DEVE/5707			822 750	6 029 000	6 029 000		
23 03 02 02 — Intervenções de resposta de emergência rápidas e eficazes em situações de catástrofes de grandes proporções em países terceiros			4.0.1 2	12 700 000	10 500 000	12 700 000	10 500 000	15 700 000 2 000 000	12 846 000 2 000 000
386	Comissão do Desenvolvimento	DEVE/5705			2 200 000	12 700 000	12 700 000		

ADMINISTRAÇÃO

PENSÕES E ESCOLAS EUROPEIAS

30 01 15 01 — Pensões, subsídios de invalidez e subsídios de cessação de funções			5.1.1	1 973 245 000		1 973 245 000		1 843 249 000	
605	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7768		-129 996 000		1 843 249 000			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
30 01 15 02 — Cobertura de riscos de doença			5.1.1	65 348 000		65 348 000		60 866 000	
606	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7769		-4 482 000		60 866 000			
30 01 15 03 — Coeficientes de correção e adaptações das pensões e subsídios			5.1.1	77 380 000		77 380 000		73 070 000	
607	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7770		-7 380 000		70 000 000			
30 01 16 01 — Pensões dos antigos deputados ao Parlamento Europeu			5.1.1	6 843 000		6 843 000		4 226 000	
608	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7771		-2 617 000		4 226 000			
30 01 16 04 — Pensões dos antigos membros do Tribunal de Justiça da União Europeia			5.1.1	10 289 000		10 289 000		10 035 000	
609	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7772		-254 000		10 035 000			

DESPESAS ADMINISTRATIVAS DAS INSTITUIÇÕES

01 01 01 — Despesas relativas a funcionários e agentes temporários do domínio de intervenção Assuntos económicos e financeiros			5.2.3 X	72 126 934		71 901 128		70 205 554	
537	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7700		-1 695 574		70 205 554			
05 01 01 — Despesas relativas aos funcionários e agentes temporários no domínio de intervenção Agricultura e desenvolvimento rural			5.2.3 X	102 417 765		102 191 959		99 986 104	
546	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7709		-2 205 855		99 986 104			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
06 01 01 — Despesas relativas aos funcionários e agentes temporários no domínio de intervenção Mobilidade e transportes			5.2.3 X	38 732 537		38 506 731		37 674 190	
550	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7713		-832 541		37 674 190			
09 01 01 — Despesas relativas a funcionários e agentes temporários no domínio de intervenção Redes de comunicações, conteúdos e tecnologias			5.2.3 X	45 932 816		45 707 010		44 491 425	
551	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7714		-1 215 585		44 491 425			
11 01 01 — Despesas relativas a funcionários e agentes temporários do domínio de intervenção Assuntos marítimos e pescas			5.2.3 X	31 780 543		31 554 737		31 335 358	
552	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7715		-219 379		31 335 358			
12 01 01 — Despesas com funcionários e agentes temporários do domínio de intervenção Estabilidade financeira, serviços financeiros e união dos mercados de capitais			5.2.3 X	38 484 250		38 258 444		37 554 590	
553	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7716		-703 854		37 554 590			
13 01 01 — Despesas relativas a funcionários e agentes temporários do domínio de intervenção Política Regional e Urbana			5.2.3 X	66 292 226		66 066 420		64 225 525	
558	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7721		-1 840 895		64 225 525			
15 01 01 — Despesas relativas a funcionários e agentes temporários do domínio de intervenção Educação e cultura			5.2.3 X	49 284 670		49 058 864		48 438 244	
562	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7725		-620 620		48 438 244			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
16 01 01 — Despesas relativas a funcionários e agentes temporários do domínio de intervenção Comunicação			5.2.3 X	73 740 791		73 514 985		70 564 357	
565	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7728		-2 950 628		70 564 357			
16 01 02 01 — Pessoal Externo — Sede			5.2.3 X	6 610 620		6 526 245		6 358 176	
566	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7729		-168 069		6 358 176			
16 01 02 03 — Pessoal Externo — Representações da Comissão			5.2.3 X	17 891 000		17 891 000		17 867 000	
567	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7730		-5 000 000		12 891 000			
16 01 03 03 — Imóveis e despesas conexas — Representações da Comissão			5.2.3 X	24 701 000		24 701 000		26 366 000	
568	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7731		-10 000 000		14 701 000			
16 03 01 05 — Espaços públicos europeus			5.2.3 X	1 246 000	1 246 000	1 246 000	1 246 000	1 246 000	1 246 000
571	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7734		-1 246 000	-1 246 000	p.m.	p.m.		
17 01 01 — Despesas relativas a funcionários e agentes temporários do domínio de intervenção Saúde e segurança dos alimentos			5.2.3 X	76 720 216		76 494 410		74 750 378	
575	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7738		-1 744 032		74 750 378			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
21 01 01 02 — Despesas relativas a funcionários e agentes temporários — delegações da União			5.2.3 X	94 718 259		94 718 259		83 238 496	
582	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7745		-11 479 763		83 238 496			
25 01 01 03 — Vencimentos, subsídios e pagamentos relacionados com os membros da instituição			5.2.3 X	10 946 000		10 946 000		12 623 000	
595	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7758		-1 641 900		9 304 100			
25 01 02 03 — Conselheiros especiais			5.2.3 X	980 000		980 000		980 000	
596	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7759		-980 000		p.m.			
25 01 03 — Despesas relativas a equipamento e serviços de tecnologias da informação e da comunicação do domínio de intervenção Coordenação das políticas da Comissão e aconselhamento jurídico			5.2.3 X	13 053 988		12 895 923		12 941 252	
597	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7760		-50 923		12 845 000			
25 01 77 07 — Projeto-piloto — Permitir o reforço da capacidade de resposta orçamental em matéria de género do próximo QFP e dos orçamentos anuais através de uma avaliação de impacto em função do género									
148	Comissão dos Direitos da Mulher e da Igualdade dos Géneros	FEMM/6212 New PP	5.2.3 PPPA	400 000	400 000	400 000	400 000		

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
25 01 77 07 — Projeto-piloto — Reforçar a capacidade de resposta orçamental em matéria de género do próximo QFP e dos orçamentos anuais através de uma avaliação de impacto em função do género									
818	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7308 New PP	5.2.3 PPPA	400 000	400 000	400 000	400 000		
26 01 01 — Despesas relativas aos funcionários e aos agentes temporários do domínio de intervenção Administração da Comissão			5.2.3 X	174 668 842		174 443 036		169 474 056	
598	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7761		-4 968 980		169 474 056			
26 01 09 — Serviço das Publicações			5.2.3 X	104 242 000		102 542 000		93 116 400	
599	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7762		-20 542 000		82 000 000			
26 01 22 02 — Aquisição e arrendamento de imóveis em Bruxelas			5.2.3 X	212 404 000		210 904 000		209 546 533	
600	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7763		-50 000 000		160 904 000			
529	Grupo dos Conservadores e Reformistas Europeus	ECR//7900		-10 904 000		200 000 000			
26 01 23 02 — Aquisição e arrendamento de imóveis no Luxemburgo			5.2.3 X	45 239 000		45 239 000		44 038 228	
601	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7764		-15 000 000		30 239 000			
530	Grupo dos Conservadores e Reformistas Europeus	ECR//7901		-2 239 000		43 000 000			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
26 03 78 — Projeto-piloto — Criação de um gabinete permanente de coordenação das agências da União Europeia									
251	Comissão dos Assuntos Constitucionais	AFCO/6425 New PP	5.2.X PPPA	1 000 000	750 000	1 000 000	750 000		
27 01 01 — Despesas relativas a funcionários e agentes temporários do domínio de intervenção Orçamento			5.2.3 X	50 898 526		50 672 720		49 395 050	
602	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7765		-1 277 670		49 395 050			
29 01 01 — Despesas relativas a funcionários e agentes temporários do domínio de intervenção Estatísticas			5.2.3 X	72 002 792		71 776 986		70 803 557	
603	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7766		-973 429		70 803 557			
30 01 14 01 — Subsídios ao pessoal com estatuto de não ativo, reformado no interesse do serviço ou despedido			5.2.3 X	6 273 000		4 273 000		3 642 000	
604	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7767		-631 000		3 642 000			
31 01 01 — Despesas relativas a funcionários e agentes temporários do domínio de intervenção Serviços linguísticos			5.2.3 X	341 268 408		341 042 602		329 978 064	
610	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7773		-11 064 538		329 978 064			
1061	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8225		8 957 398		350 000 000			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
31 01 02 01 — Pessoal externo			5.2.3 X	12 205 672		12 121 297		11 144 069	
1062	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8226		2 878 703		15 000 000			
31 01 07 01 — Despesas de interpretação			5.2.3 X	16 140 000		16 140 000		16 140 000	
1063	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8227		3 860 000		20 000 000			
31 01 07 02 — Apoio profissional aos intérpretes de conferência			5.2.3 X	384 000		384 000		374 000	
1064	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8228		116 000		500 000			
31 01 07 03 — Despesas com tecnologias de informação da Direção-Geral da Interpretação			5.2.3 X	1 469 000		1 469 000		1 463 000	
1065	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8229		31 000		1 500 000			
31 01 08 01 — Despesas de tradução			5.2.3 X	11 800 000		11 800 000		13 300 000	
1066	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8230		700 000		12 500 000			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
31 01 08 02 — Despesas de apoio às ações da Direção-Geral da Tradução			5.2.3 X	1 527 000		1 527 000		1 507 000	
1067	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8231		473 000		2 000 000			
31 01 09 — Atividades de cooperação interinstitucional no domínio linguístico			5.2.3 X	580 000		580 000		600 000	
1068	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8232		20 000		600 000			
32 01 01 — Despesas relativas aos funcionários e agentes temporários no domínio de intervenção Energia			5.2.3 X	67 657 796		67 431 990		64 943 128	
611	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7774		-2 488 862		64 943 128			
32 01 07 — Contribuição da Comunidade Europeia da Energia Atómica para o funcionamento da Agência de Aprovisionamento			5.2.3 X	130 000		130 000		123 000	
504	Grupo dos Verdes/Aliança Livre Europeia	VERT/7632 (Multiple amendment)		-130 000		p.m.			
33 01 01 — Despesas relativas a funcionários e agentes temporários do domínio de intervenção Justiça e consumidores			5.2.3 X	44 691 388		44 465 582		43 295 419	
614	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7777		-1 170 163		43 295 419			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
34 01 01 — Despesas relativas a funcionários e agentes temporários do domínio de intervenção Ação climática			5.2.3 X	20 607 696		20 381 890		19 973 301	
617	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7780		-408 589		19 973 301			

OUTROS INSTRUMENTOS ESPECIAIS

13 06 01 — Assistência aos Estados-Membros em caso de catástrofes naturais de grandes proporções com repercussões graves nas condições de vida, no ambiente ou na economia			9.0.3	50 000 000	50 000 000	50 000 000	50 000 000	343 551 794	343 551 794
1046	Grupo Confederal da Esquerda Unitária Europeia/Esquerda Nórdica Verde	GUE//8190		254 500 000	200 000 000	304 500 000	250 000 000		

S 03 01 01 — Agência Europeia dos Produtos Químicos (ECHA)									
805	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7290 (Multiple amendment)							

S 03 01 10 — Organismo de Reguladores Europeus das Comunicações Eletrónicas (ORECE) — Gabinete									
807	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7292 (Multiple amendment)							

S 03 01 11 — Autoridade Bancária Europeia (EBA)									
804	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7289 (Multiple amendment)							

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
S 03 01 14 — Agência de Cooperação dos Reguladores da Energia (ACER)									
803	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7288 (Multiple amendment)							
S 03 01 19 — Agência Europeia de Medicamentos (EMA)									
809	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7294 (Multiple amendment)							
S 03 01 21 — Agência da União Europeia para a Cooperação Policial (EUROPOL)									
479	Comissão das Liberdades Cívicas, da Justiça e dos Assuntos Internos	LIBE/5880							
S 03 03 — Instituto Europeu de Inovação e Tecnologia (EIT)									
98	Comissão da Indústria, da Investigação e da Energia	ITRE/5125							

ADMINISTRAÇÃO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS DAS INSTITUIÇÕES

PARLAMENTO EUROPEU

S1 — 1 0 0 0 — Vencimentos			5.2.1 1	77 000 000		77 000 000		77 793 051	
618	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7781 Below DB		-11 550 000		65 450 000			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
S1 — 1 0 0 4 — Despesas ordinárias de viagem			5.2.1 1	65 400 000		65 400 000		60 106 000	
619	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7782 Below DB		-5 294 000		60 106 000			
S1 — 1 0 0 6 — Subsídio de despesas gerais			5.2.1 1	39 100 000		39 100 000		42 900 000	
620	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7783 Below DB		-5 865 000		33 235 000			
S1 — 1 0 2 — Subsídios transitórios			5.2.1 1	13 250 000		13 250 000		20 690 000	
621	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7784 Below DB		-6 625 000		6 625 000			
S1 — 1 0 3 0 — Pensões de aposentação DSD			5.2.1 1	11 490 000		11 490 000		11 410 000	
622	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7785 Below DB		-1 723 500		9 766 500			
S1 — 1 0 5 — Cursos de línguas e de informática			5.2.1 1	750 000		750 000		800 000	
623	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7786 Below DB		-400 000		350 000			
S1 — 1 2 0 0 — Remuneração e subsídios			5.2.1 21	705 763 000		705 763 000		676 670 381	
624	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7787 Below DB		-29 092 619		676 670 381			
S1 — 1 2 2 0 — Subsídios de afastamento do lugar e licenças no interesse do serviço			5.2.1 21	3 038 000		3 038 000		1 985 000	
625	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7788 Below DB		-1 519 000		1 519 000			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
S1 — 1 4 0 2 — Outros agentes — Motoristas no Secretariado-Geral			5.2.1 22	7 344 000		7 344 000		6 372 506	
626	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7790 Below DB		-1 071 190		6 272 810			
S1 — 1 4 2 — Serviços externos de tradução			5.2.1 32	8 216 000		8 216 000		5 000 000	
236	Comissão dos Assuntos Externos	AFET/5346 Above DB		1 000 000		9 216 000			
S1 — 1 6 1 2 — Aprendizagem e desenvolvimento			5.2.1 23	8 127 000		8 127 000		7 085 000	
627	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7791 Below DB		-5 000 000		3 127 000			
S1 — 1 6 3 2 — Relações sociais entre os membros do pessoal e outras intervenções sociais			5.2.1 23	252 000		252 000		240 000	
628	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7792 Delete line		-252 000		p.m.			
S1 — 2 0 0 0 — Rendas			5.2.1 41	33 291 000		33 291 000		38 620 000	
629	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7793 Below DB		-6 658 200		26 632 800			
S1 — 2 0 0 7 — Construção de imóveis e arranjo das instalações			5.2.1 42	82 730 000		82 730 000		81 330 000	
630	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7794 Below DB		-1 400 000		81 330 000			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
S1 — 2 0 0 8 — Gestão imobiliária específica			5.2.1 42	5 429 000		5 429 000		4 971 000	
631	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7795 Below DB		-1 000 000		4 429 000			
S1 — 2 0 2 2 — Conservação, manutenção, gestão e limpeza dos imóveis			5.2.1 42	64 180 000		64 180 000		59 820 000	
632	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7796 Below DB		-4 360 000		59 820 000			
S1 — 2 1 2 — Mobiliário			5.2.1 7	7 400 000		7 400 000		7 600 000	
633	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7797 Below DB		-740 000		6 660 000			
S1 — 2 1 6 — Transporte de deputados, de outras pessoas e de bens			5.2.1 7	4 188 000		4 188 000		4 101 000	
634	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7798 Below DB		-1 000 000		3 188 000			
S1 — 2 3 8 — Outras despesas de funcionamento administrativo			5.2.1 7	1 674 500		1 674 500		1 591 000	
635	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7799 Below DB		-500 000		1 174 500			
S1 — 3 0 0 — Despesas de deslocações em serviço do pessoal entre os três locais de trabalho			5.2.1 5	28 140 000		28 140 000		27 010 000	
636	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7800 Below DB		-5 000 000		23 140 000			
536	Grupo dos Conservadores e Reformistas Europeus	ECR//7907 Below DB		-1 130 000		27 010 000			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
S1 — 3 0 2 — Despesas de receção e de representação			5.2.1 5	910 500		910 500		1 000 000	
637	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7801 Below DB		-410 500		500 000			
S1 — 3 0 4 2 — Reuniões, congressos, conferências e delegações			5.2.1 5	2 671 000		2 671 000		3 000 000	
113	Comissão do Comércio Internacional	INTA/6450 Above DB		150 000		2 821 000			
S1 — 3 2 0 — Aquisição de conhecimentos específicos			5.2.1 6	7 137 000		7 137 000		6 171 000	
638	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7802 Below DB		-3 568 500		3 568 500			
124	Comissão do Mercado Interno e da Proteção dos Consumidores	IMCO/6359 Above DB / Remarks: Artificial Intelligence		350 000		7 487 000			
114	Comissão do Comércio Internacional	INTA/6451 Above DB		75 000		7 212 000			
S1 — 3 2 1 0 — Despesas dos Serviços de Estudos do Parlamento Europeu, incluindo a biblioteca, os arquivos históricos e a avaliação das opções científicas e tecnológicas (STOA)			5.2.1 6	8 150 000		8 150 000		7 460 000	
639	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7803 Below DB		-3 000 000		5 150 000			
S1 — 3 2 1 1 — Plataforma Europeia de Comunicação para a Ciência			5.2.1 6	1 600 000		1 600 000		1 600 000	
125	Comissão do Mercado Interno e da Proteção dos Consumidores	IMCO/6360 Below DB (redeployment: Artificial Intelligence)		-350 000		1 250 000			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
S1 — 3 2 3 — Apoio à democracia e ao reforço das capacidades parlamentares dos parlamentos de países terceiros			5.2.1 5	1 335 000		1 335 000		1 120 000	
640	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7804 Below DB		-335 000		1 000 000			
115	Comissão do Comércio Internacional	INTA/6452 Above DB		100 000		1 435 000			
S1 — 3 2 4 2 — Despesas de publicação, de informação e de participação em manifestações públicas			5.2.1 6	22 780 000		22 780 000		27 210 000	
641	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7805 Below DB		-15 000 000		7 780 000			
S1 — 3 2 4 3 — Centros de Visitantes do Parlamento Europeu			5.2.1 6	21 947 500		21 947 500		15 667 000	
642	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7806 Below DB		-7 092 459		14 855 041			
S1 — 3 2 4 8 — Despesas de informação audiovisual			5.2.1 6	17 579 500		17 579 500		16 615 000	
643	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7807 Below DB		-964 500		16 615 000			
S1 — 3 2 5 — Despesas relativas aos gabinetes de ligação			5.2.1 7	8 900 000		8 900 000		7 770 000	
644	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7808 Below DB		-1 200 000		7 700 000			
S1 — 4 2 2 — Despesas relativas à assistência parlamentar			5.2.1 22	207 433 000		207 433 000		208 819 943	
645	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7809 Below DB		-7 000 000		200 433 000			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
S1 — 4 4 0 — Despesas de reuniões e outras atividades de antigos deputados			5.2.1 SPEC	240 000		240 000		230 000	
646	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7810 Delete line		-240 000		p.m.			
S1 — 4 4 2 — Custo das reuniões e de outras atividades da Associação Parlamentar Europeia			5.2.1 SPEC	240 000		240 000		230 000	
647	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7811 Delete line		-240 000		p.m.			
CONSELHO EUROPEU E CONSELHO									
S2 — 1 1 0 0 — Vencimentos de base			5.2.2 21	258 089 000		258 089 000		250 943 511	
648	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7812 Below DB		-7 145 489		250 943 511			
S2 — 1 1 0 2 — Direitos estatutários ligados à situação pessoal do agente			5.2.2 21	67 144 000		67 144 000		65 197 000	
649	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7813 Below DB		-1 947 000		65 197 000			
S2 — 1 1 0 7 — Adaptação anual das remunerações			5.2.2 21	3 834 000		3 834 000		3 632 000	
650	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7814 Below DB		-2 000 000		1 834 000			
S2 — 1 3 0 1 — Desenvolvimento profissional			5.2.2 23	2 413 000		2 413 000		2 390 000	
651	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7815 Below DB		-413 000		2 000 000			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
S2 — 2 0 0 0 — Rendas			5.2.2 41	505 000		505 000		799 000	
652	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7816 Below DB		-101 000		404 000			
S2 — 2 0 1 0 — Limpeza e manutenção			5.2.2 42	18 873 000		18 873 000		18 973 000	
653	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7817 Below DB		-1 797 300		17 075 700			
S2 — 2 1 3 — Transporte			5.2.2 7	2 284 000		2 284 000		1 134 000	
654	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7818 Below DB		-1 150 000		1 134 000			
S2 — 2 2 0 0 — Despesas de viagem das delegações			5.2.2 5	17 228 000		17 228 000		17 372 000	
655	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7819 Below DB		-1 593 200		15 634 800			
S2 — 2 2 0 4 — Despesas diversas de reuniões internas			5.2.2 5	4 980 000		4 980 000		4 242 000	
656	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7820 Below DB		-738 000		4 242 000			
S2 — 2 2 1 3 — Informação e manifestações públicas			5.2.2 6	4 635 000		4 585 000		4 360 000	
657	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7821 Below CSL		-2 292 500		2 292 500			

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA UNIÃO EUROPEIA

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
S4 — 1 0 0 0 — Remunerações e outras prestações			5.2.4 1	32 565 000		32 565 000		30 369 000	
658	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7822 Below DB		-8 141 250		24 423 750			
S4 — 1 0 2 — Subsídios transitórios			5.2.4 1	3 385 000		3 385 000		3 731 000	
659	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7823 Below DB		-693 400		2 691 600			
S4 — 1 2 0 0 — Remunerações e subsídios			5.2.4 21	270 721 000		270 221 000		257 991 875	
660	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7824 Below CSL		-40 533 150		229 687 850			
S4 — 2 0 0 1 — Locação/compra			5.2.4 41	40 076 000		40 076 000		35 354 311	
661	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7825 Below DB		-4 721 689		35 354 311			
S4 — 2 0 0 7 — Remodelação das instalações			5.2.4 42	2 427 000		2 427 000		1 729 000	
662	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7826 Below DB		-698 000		1 729 000			
S4 — 2 0 2 2 — Limpeza e manutenção			5.2.4 42	9 987 000		9 987 000		9 040 000	
663	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7827 Below DB		-947 000		9 040 000			
S4 — 2 1 2 — Mobiliário			5.2.4 7	814 500		814 500		2 844 500	
664	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7828 Below DB		-314 500		500 000			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
S4 — 2 3 8 — Outras despesas administrativas			5.2.4 7	401 000		401 000		1 299 000	
665	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7829 Below DB		-51 000		350 000			

S4 — S 1 — Secção IV — Tribunal de Justiça da União Europeia									
854	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7380							

ADMINISTRAÇÃO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS DAS INSTITUIÇÕES

SECÇÃO VI — COMITÉ ECONÓMICO E SOCIAL EUROPEU

S6 — 1 0 0 4 — Despesas de viagem e de estadia para reuniões, convocações e despesas anexas			5.2.6 1	20 595 079		20 595 079		20 333 977	
666	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7830 Below DB		-10 000 000		10 595 079			
S6 — 1 2 0 0 — Remuneração e subsídios			5.2.6 21	73 159 085		73 159 085		70 813 220	
667	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7831 Below DB		-10 000 000		63 159 085			
S6 — 1 2 2 0 — Subsídios de afastamento do lugar e licenças no interesse do serviço			5.2.6 21	260 000		260 000		327 035	
668	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7832 Below DB		-130 000		130 000			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
S6 — 1 6 3 2 — Relações sociais e outras intervenções sociais			5.2.6 23	175 000		175 000		175 000	
669	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7833 Delete line		-175 000		p.m.			
S6 — 2 0 0 0 — Arrendamentos			5.2.6 41	2 223 070		2 223 070		2 189 398	
670	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7834 Below DB		-444 614		1 778 456			
S6 — 2 0 0 1 — Locação/compra e despesas análogas			5.2.6 41	12 634 513		12 634 513		12 384 737	
671	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7835 Below DB		-2 526 902		10 107 611			
S6 — 2 0 0 7 — Remodelação das instalações			5.2.6 42	1 121 655		1 121 655		594 061	
672	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7836 Below DB		-527 594		594 061			
S6 — 2 6 2 2 — Documentação e despesas de biblioteca			5.2.6 6	157 900		157 900		155 900	
531	Grupo dos Conservadores e Reformistas Europeus	ECR//7902 Below DB		-57 900		100 000			

COMITÉ DAS REGIÕES EUROPEU

S7 — 1 2 0 0 — Remunerações e subsídios			5.2.7 21	56 300 000		56 300 000		54 147 673	
673	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7837 Below DB		-8 445 000		47 855 000			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
S7 — 1 2 2 0 — Subsídios em caso de afastamento do lugar no interesse do serviço			5.2.7 21	200 000		200 000		200 000	
674	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7838 Below DB		-100 000		100 000			
S7 — 1 4 0 0 — Outros agentes			5.2.7 22	3 243 849		3 243 849		3 123 683	
675	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7839 Below DB		-1 621 924		1 621 925			
S7 — 2 0 0 0 — Arrendamentos			5.2.7 41	1 665 185		1 665 185		1 653 064	
676	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7840 Below DB		-499 555		1 165 630			

PROVEDOR DE JUSTIÇA

S8 — S 1 — Secção VIII — Provedor de Justiça Europeu									
860	Grupo da Aliança Progressista dos Socialistas e Democratas no Parlamento Europeu	S&D//7386							

ADMINISTRAÇÃO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS DAS INSTITUIÇÕES

AUTORIDADE EUROPEIA PARA A PROTEÇÃO DE DADOS

S9 — 2 0 0 — Rendas, encargos e despesas imobiliárias			5.2.9 41	2 192 454		2 192 454		1 832 286	
677	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7841 Below DB		-360 168		1 832 286			

SERVIÇO EUROPEU PARA A AÇÃO EXTERNA

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
S10 — 1 1 0 0 — Vencimentos de base			5.2.X 21	112 298 000		108 098 000		101 292 794	
678	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7842 Delete line		-108 098 000		p.m.			
S10 — 1 1 0 2 — Direitos estatutários ligados à situação pessoal do agente			5.2.X 21	28 622 000		27 322 000		25 914 220	
679	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7843 Delete line		-27 322 000		p.m.			
S10 — 1 2 0 0 — Agentes contratuais			5.2.X 22	13 116 000		13 116 000		13 679 180	
680	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7844 Delete line		-13 116 000		p.m.			
S10 — 1 4 0 — Deslocações em serviço			5.2.X 5	8 893 250		8 763 250		8 577 000	
681	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7845 Delete line		-8 763 250		p.m.			
S10 — 2 0 0 0 — Rendas e foros enfitêuticos			5.2.X 41	21 306 000		20 306 000		18 658 998	
682	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7846 Delete line		-20 306 000		p.m.			
S10 — 3 0 0 0 — Remuneração e direitos relacionados com o pessoal estatutário			5.2.X 21	133 715 000		133 215 000		129 271 023	
683	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7847 Delete line		-133 215 000		p.m.			

Número e designação da rubrica orçamental			QFP	Projeto de orçamento 2020		Posição do Conselho 2020		Orçamento 2019	
				Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos	Autorizações	Pagamentos
N.º Alt.	Autor	Notas PE		Diferença		Novo montante			
S10 — 3 0 0 1 — Pessoal e serviços externos			5.2.X 22	79 667 000		77 567 000		71 667 723	
684	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7848 Delete line		-77 567 000		p.m.			
250	Comissão dos Assuntos Externos	AFET/5392 Above DB / Remarks: local agent for parliamentary affairs in delegations		2 500 000		80 067 000			
S10 — 3 0 0 2 — Outras despesas relativas ao pessoal			5.2.X 23	33 999 239		33 399 239		37 793 674	
685	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7849 Delete line		-33 399 239		p.m.			
S10 — 3 0 0 3 — Imóveis e despesas acessórias			5.2.X 41	162 549 714		162 349 714		161 739 084	
686	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7850 Delete line		-162 349 714		p.m.			
S10 — 3 0 0 4 — Outras despesas administrativas			5.2.X 7	46 488 000		43 788 000		44 702 925	
687	Grupo Identidade e Democracia	I-D//7851 Delete line		-43 788 000		p.m.			